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yL^áírták B e rlin b e n  
a pai*t*̂  éís korm án ykiildöttiségek  

tárgyalaiiairol ¡szóló k ö zö s n y ila tk o z a to t
Az NDK-ba ü tözo ti tnagyar 

párt- és kormányküldöttség 
a múlt /hát/^ szerdáról csü­
törtökre \VÍÍl! ;̂Öl8 éjszaka á t­
utazott. Csehéíloválcián, m ajd 
máiSeiUS 2ltén, pénteken dél- 
báij' fél tizenkettőkor gördült 
be’’' á különvonat a berlini 

t^ '^áhnhofra . A virágokkal 
^Bitiéit pályaudvaron a ma­
gyar kormányküldöttséget a 
Német Szocialista,. Egységpúrt 
Politikai Bizottságának tagjai 
és póttagjai, a Minisztertanács 
tagjai, valamint a politikai és 
társadalmi élet vezető szemé­
lyiségei fogadták.

A vonatból kilépő magyar 
kormányférfiakat Ottó Grote- 
wohl, az NDK M inisztertaná­
csának elnöke üdvözölte. Vá­
laszul dr. Münnich Ferenc fe­
jezte ki a magyar küldöttek 
örömét, hogy ellátogathattak 
a Német Demokratikus Köz­
társaságba.

A pályaudvaron díszszázad 
és hatalmas tömeg fogadta a 
kormányküldöttséget. Több 
ezres tömeg gyűlt össze azon 
az útvonalon, ahol a magyar 
párt- és kormányküldöttség, 
valamint a vendéglátók kocsi­
sora elhaladt, Wilhelm Pieck- 
nek, a Német Demokratikus 
Köztársaság elnökének rezi­
denciája felé. I tt lakott a m a­
gyar kormányküldöttség, nem ­
csak a Német. Demokratikus- 
Köztársaság, hanem mintegy 
Wilhelm Pieck személyes ven­
dégeként.

A látogatás program jának 
első eseménye a német szo­
cialista harcosok Berlin-Fried- 
richsfeldben levő sírjának 
megkoszorúzása volt. A dele­
gáció ezután a második világ­
háborúban elesett szovjet hő­
sök berlini em lékm űvét ko- 
szorúzta meg, m ajd tisztelgő 
látogatást te tt Wilhelm Pieck- 
nél.

A látogatás első napján 
megkezdődtek a két párt kö­
zötti megbeszélések, o Szocia­
lista Egységpárt központjában, 
a jól ismert Egység Házában, 
valamint a kormányfői tár­
gyalások a miniszterelnöksé­
gen.

Este ünnepélyes fogadás 
zajlott le a magyar küldött­
ség tiszteletére, amelyen Ottó 
Grotewohl miniszterelnök és 
dr. Münnich Ferenc minisz­
terelnök m ondtak pohárkö- 
szöntöt.

A Német Demokratikus 
Köztársaság sajtó ja az első 
oldalon foglalkozott a magyar 
párt- és kormányküldöttség 
látogatásával. A Berliner Zei­
tung egyebek között közölte 
dr. Münnich Ferenc és Maro­
sán György életrajzát.

Március 21—22-én a ma­
gyar kormányküldöttség Thü- 
ringiába utazott. Kora dél­
előtt a delegáció két részre 
oszlott, egyik része dr.. Mün­
nich Ferenc vezetésével és 
Ottó Grotewohl kíséretében 
megtekintette az erfurti Pels 
gépgyárat, a másik része Fe­

hér Lajos vjpzetésével a graf- 
tonnal gépállomást és term elő­
szövetkezetet tekintette meg.

Ezután a magyar küldött­
ség Weimarba utazott, ahol 
megtekintette a Liszt-házat, 
majd megkoszorúzták Goethe 
és Schiller weimari síremlé­

két, majd ellátogattak a bu- 
chenwaldi koncentrációs tá­
borba, ahol a mártírok emlék­
művén koszorút helyeztek el. 
Buchenwaldban a küldöttség 
megtekintette a német mun­
kásmozgalomnak itt elhelye­
zett múzeumát is.

A  ném et nép n e m so k á ra  egy zá«zló, 
a szo cializm u s lo b o g ó ja  a la tt  egyesü lhet

W eimarban a város lakosai­
nak sokezres gyűlésén Maro­
sán György és Münnich Fe­
renc beszélt. Marosán György 
állam m iniszter a többi között 
kijelentette, hogy régebben is 
já rt m ár Thüringiában és is­
meri az itteni munkásokat. 
„Legyetek büszkék hagyomá­
nyaitokra és emeljétek ma­
gasra azt a lobogót, amelyen 
a munkásosztály vörös csilla­
ga ragyog — hangoztatta. — 
Én ahhoz a nemzedékhez tar­
tozom, amely két háborút élt 
át. Két szép gyermekem van, 
akik nevemet és becsületemet 
örökölték. Azért harcolok, 
hogy gyermekeim ne ismerjék 
meg azt, amit apjuk átélt. 
Ezért küzdjünk a békéért, a 
szocializmusért."

Dr. Münnich Ferenc Wei- 
m ar dolgozóihoz intézett be­
szédében többi között hangoz­
ta tta : „Azért jöttünk, hogy 
■mieghajőijunk és ■; Isztúlsgjiiitícr  ̂-muttkásofcteal'.- ■"

det mondott a gyár dolgozói­
hoz.

„Nemcsak azért jöttünk el 
ide, hogy megismerkedjünk 
önökkel — m ondotta .—, ha­
nem azért is, hogy köszönetét 
mondjunk azért a nagy segít­
ségért, amelyet önök, a Né­
met Demokratikus Köztársa­
ság dolgozói, az ellenforradal­
mat követő hónapokban Ma­
gyarországnak nyújtottak. 
Számunkra örökké emlékeze­
tes marad, hogy a Szovjet­
uniót követően, a Német De­
mokratikus Köztársaság kép­
viselői voltak az elsők, akik 
az ellenforradalmi pusztítás 
után felajánlották segítségü­
ket. Mostani találkozásunk 
még szorosabbra fűzi a né­
peink barátságának és testvé­
riségének kötelékeit.”

A  fogadás után a küldöttség 
megtekintette a gyár több 
üzemét, ahol elbeszélgetett á

A magyar párt- és kor­
m ányküldöttség ezután részt 
vett a Thälmann Házban 
adott ebéden, m ajd megjelent 
a Suhl főterén, a M arx- 
Platzon rendezett nagygyűlé­
sen.

A magyar korm ányküldött­
ség szombaton este vissza­
té rt Berlinbe és másnap, va­
sárnap , délelőtt folytatódtak 
a két korm ány közötti tárgya­
lások, m ajd m egtekintették a 
berlini televíziós központot.

(Folytatás a 2. oldalon.)

I A magyar párt- és kormányküldöttség, a Német Demokratikus 
I Köztársaságban tett látogatása során Erfurtban meglátogatta 
|a  Henry Pels műveket. A képein: Münnich Ferenc, a Miniszter- 
! tanács elnöke, a küldöttség vezetője a gyár dolgozóival beszél- 
1 get.

j j M í  az  aktiv  sem legesség h íve i 
va g yu n k ...

a német nép nagyjai, az egész 
világ kultúrájának nagyjai 
előtt. Még tovább akarjuk erő­
síteni ezt a szilárd barátságot, 
amely népeinket összefűzi. 
Abban a hitben üdvözöljük 
önöket, hogy a német nép 
nemsokára egy zászló, a szo­
cializmus lobogója alatt egye­
sülhet. Hiszünk ebben, s az 
ezért folytatott harcban hű 
fegyvertársai vagyunk a né­
met dolgozóknak.”

A párt- és korm ányküldött­
ség ugyancsak megtekintette 
Thüringia Sulii városának 
hagyományokban gazdag 
nagyüzemét, a Simson közle­
kedési eszköz- és készülék- 
gyárat. Az úttörők virágcso­
korral fogadták a küldöttsé­
get és ajándékokat nyújtot­
tak át. .

A két kormány . vezetője 
ezután együtt ellépett az üzem 
munkásőrségének felsorako­
zott egysége előtt, majd dr. 
Münnich Ferenc rövid beszé-

Áprilísban fartják az afrika' 
független államok 

értekezletét

Hivatalosan közölték, hogy a 
független afrikai állam oknak 
jövő hónapban Ghánában ta r­
tandó értekezletén részt vesz 
ma.td Naísszer elnök is, az 
Egj'esült • Arab Köztársaság 
elnöke, fubnam  libériái elnök, 
Burgiba tuniszi elnök, vala­
m int Etiópia, L íb ia ,, Marokkó 
és Szudán miniszterelnökei.

Az értelíezlet, am elyet 
Nkrumah gbanai nidniszterel- 
nök h ív o tt. össze, m egvitatja a 
független afrikai országokat 
érdeklő . közös problémálcat, 
valamint annak lehetőségét, 
hogy ezek az országok közös 
politikát folytassanak.

India nem vásárolható meg
Nehru parlamenti beszéde

Uj-Delhiböl jelenti az MTI: 
Nehru indiai miniszterelnök a 
parlam ent költségvetési vitá­
jának záróülésén mondott be­
szédében megerősítette kor­
mányának azt az eltökéltségét, 
hogy Indiában békés úton 
megvalósítsa a szocializmust.

Nehru beszélt egyes külpoli­
tikai kérdésekről is. Szóbahoz-

A felszabadulás 13. évfordulójára 
készül az ország

Országszerte megkezdték a készülődért április 4-re. felsza- 
hadulásunik 13. évfordulójának méltó megünnepléséle.

Heves megyében április 3-án este a gyárakban, vállalatok­
nál és a falvakban nagygyűléseket tartanak. Egerben a Gár­
donyi Géza Színházban díszünnep.ség lesz.

A sztálinvárosiak terveiben számos érdekes, kultúrális 
rendezvény szerepel. A járás számos községébe szovjet vendé­
geket is rrieghívnak a felszabadulási ünnepségekre.

Kaposvárott a felszabadulás napjának előestéjén megko- 
Bzorúzzák a szovjet hősi emlékművet, majd ünnéni műsor 
lesz a Csiky Gergely Színházban. Az ünnep délelőttjén nagy­
gyűléseket tartanák, délután pedig sportversenyek szórakoz­
tatják a kaposváriakat.

A felszabadulás 13. évfordulójának előkészületeiről ta­
nácskozott a Hazafias Népfront Pest megj'ei emlékbizottság.a
A jep-ek szerint április 4-én valamennyi községben ünnepi

esta az indonéziai helyzetet 
rokonszenvéről bizdositotta In­
donézia népét. Hozzáfűzte, 
hogy reméli, kedvezően oldják 
meg majd ezt a kérdést. A rra 
is rám utatott, hogy a csúcsér­
tekezlet gondolata sok em bert 
foglalkoztat a  világon.

Illetékes forrásból közölték, 
hogy Nehru indiai miniszter- 
elnök és külügyminiszter az 
ősszel Tibetbe látogat.

Az indiai kormányfő e láto­
gatással viszonozza a Dalai lá­
m ának 1956 decemberében Uj- 
Delhiben te tt hivatalos látoga­
tását.

A dzsakartai rádió közölte, 
hogy Szukarno indonéz elnök 
a nyugat-jávai Bandungban 
egymillió ember előtt beszédet 
mondott. Az indonéz nép füg­
getlenségi és szabadságharcá­
nak történetét elemezve, Szu­
karno elnök megjegyezte, hogy 
Indonézia népe mindig az egy­
séges állam megteremtésére 
törekeáétt. Ezért soha nem fe- 
lejijük el — m ondottá —

] itopjj' 'Nyugáf-Iridn törvényes 
területünk Soha nem nyug­
szunk bele Nyugat-Irian hol­
land megszállásába.

Szukarno elnök ezután rá­
m utatott arra, hogy a közép- 
szumátrai szeparatista klikk a  
gyarm attartók érdekeit védel­
mezi és olyan árulókból tevő­
dik össze, akik elárulták az 
1945-ös indonéz függetlenségi 
kiáltványt, a dolgozó nép ér­
dekeit, a legkiválóbb függet­
lenségi harcosok ügyét és el­
árulták hazájukat is. A szepa- 
ratisták  helye a vádlottak 
padján van. A nép ítélkezik 
majd fölöttük.

Szukarno megjegyezte, hogy 
a lázadó klikk az állam alap­
ja, a  Pancsa Sila elvei ellen 
harcol. A jelenlegi helyzetben 
— mondotta —, amikor az 
egész indonéz nép tám ogatja 
Indonézia aktív, független 
külpolitikáját, síkraszáll a né­
pek közötti barátságért és 
együttműködésért, a katonai 
tömbök felszámolásáért, ez az 
áruló klikk éppen az ellenke­
zőjének megvalósítására tö­
rekszik, az egyik tömb oldalá­
ra  álí és igyekszik abba Indo­
néziát is bevonni. Az elnök 
felhívta az összes pártokat és 
társadalm i szervezeteket, a 
lakosság minden rétegét, tö­
mörüljenek a jelenlegi kor­
mány ¡köré, hogy leküzdjék a 
nehézségeket, leszámoljanak a 
lázadó klikkel és újból hozzá-

S zu k a rn o  in don éz e ln ö k  b a n d n n g i be.«zéde
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országépítés-

Szudán nem csatlakozik 
egyetlen tömbhöz sem

Abdullah Khalil, az új szii- 
dáni kormányfő esküt tett a 
Koránra, majd programbeszé­
det mondott. Mint Khalil han­
goztatta, Szudán „baráti kap­
csolatokat kíván fenntartani 
minden országgal, de nem 
csatlakozik egyik hatalmi 
tömbhöz sem”.

foghassanak 
hez.

Indonézia külpolitikájáról 
szólva, Szukarno ezt mondot­
ta:

„Mi a semlegességi politika 
hívei vagywák: De lehet, hogy 
ez nem a legmegfelelőbb kife­
jezés politikánk lényegének 
meghatározására. Mi az aktív 
semlegesség , hívei vagyunk, 
-de nem- kívámmlc tétlenek " és 
semlegesek m aradni a népek 
nagy békeharcában. Csak
akkor vagyunk semlegesek, 
am ikor a tömbökhöz való csat­
lakozásról van szó. Soha nem 
csatlakozunk egyikhez sem. 
Az összes többi esetben nem  
vagyunk semlegesek.

Küzdeni fogunk a népek 
egységéért és barátságáért, 
támogatjuk mindazoknak a 
népeiknek és országúiknak 
harcát, amelyek szembe- 
szállnak az imperializmus­
sal és a gyarmati rendszer, 

rel."
Szukarno elnök hangsúlyoz­

ta, hogy az indonéz népet sa­
já t tapasztalatai győzték meg

a  gyarm attartó rendszer Sű- 
lyoB kövelkezményeiről. Ezért 
nem tűrünk meg országunk-^ 
bán — m ondotta — semmi 
olyan tevékenységet, amely a 
gyarmati rendszer pozícióinak 
erősödését szolgálja. Az indo^ 
néz nép nem tűri országában a 
gyarmattartók és ügynökeik 
aknamunkáját.

Az egybegyűlt tömeg viha­
ros lelkesedéssel fogadta Szv,^ 
kdmo elnök beszédét.

Hammarskjöid 
Moszkvába érkezett
A TASZSZ jelenti:
Dag Hammarskjöid, az Egye­

sült Nemzetek Szervezetének 
főtitkára vasárnap az éjszakai 
órákban Moszkvába érkezett.

A  New York-i jelentések 
szerint a főtitkár a közös érde­
kű kérdésekről, a leszerelés és 
a csúcsérte.kezlet kilátásairól 
kiván tárgyalásokat folytatni a 
Szovjetunióval.

A tárgyalás tart.

Nagy-Brifannia
Kommunista Pártjának küldöttsége 

Budapestre érkezett
Nagy-Britannia Kommunista 

P ártjának  küldöttsége hétfőn, 
március 24-én délután Buda­
pestre érkezett, hogy az 
MSZMP képviselőivel megbe­
szélést folytasson a két test­
vérpártot érdeklő kérdésekről. 
A delegációt John Gollan, a 
párt főtitkára vezeti, tagjai: 
R. P. Dutt, a párt helyettes el­
nöke és George Matthews, a 
Daily Worker helyettes főszer­

A Béke-Világtanács irodájának 
ülése Új-Delhiben

A Béke Világtanács irodája 
március 22 és 24 között ülést 
tarto tt az indiai Vígján Bha- 
vanban.

Zalamea, a Béke Világtanács 
titkára az ülés előtti sajtóérte­
kezletén rám utatott, hogy a 
Béke Világtanács irodájának 
ülése mérföldkő a Stockholm­
ban tartandó leszerelési és 
nemzetközi együttműködési 
kongresszus előkészítésében.

A Béke Világtanács irodájá­
nak ülésén kilenc ázsiai, hat 
amerikai, három afrikai, tizen­
egy európai és két középkeleti 
ország, valam int Ausztrália 
képviselői vettek részt.

A Béke Világtanács irodája 
megvitatta 02 időszerű nemzet­

közi kérdéseket, köztük a kor­
mányfői találkozó megtartásá­
ra tett javaslatokat.

kesztöje, a politikai bizottság 
tagjai. A vendégeJíet a Feri­
hegyi repülőtéren Kiss Károly, 
a Magyar Szocialista Munkás­
p árt Központi Bizottságának 
titkára, a  politikai bizottság 
tagja üdvözölte.

— A forradalm i munkásmoz­
galom tapasztalatai bizonyítják 
— mondotta —, hogy mennyi­
re használ, ha a békéért folyó 
harc egymástól távoleső te rü ­
letein küzdő m unkáspái'tok ve­
zetői tanulmányozzák egymás 
m unkáját és kicserélik tapasz­
talataikat. Az ilyen eszmecse­
rék csak javára válnak a szé­
les nemzetközi fronton harcoló 
béketábom ak, erősítik a nem ­
zetközi munkásmozgalom egy­
ségét.

Az angol delegáció nevében 
John Gollan mondott köszöne­
tét az üdvözlő szavakért.

Budapesten

ülésezik az SZVSZ végrehajtó bizottsága
Prágában március 17-én nyil­

vánosságra hozták a Szakszer­
vezeti Világszövetség közlemé­
nyét a dolgozó ifjúság első 
nemzetközi szakszervezeti kon­
ferenciájának előkészítéséről.

Március 14-én és 15-én Prá­
gában m egtartották a dolgozó 
ifjúság első nemzetközi szak- 
szervezeti konferenciája szer­
vező bizottságának ülését. A

konferenciát a Szakszervezett 
Világszövetség határozatának 
megfelelően Prágában ta rtják  
július 14—20-án.

Széleskörű eszmecsere ala­
kult ki a napirend kérdésében. 
A kidolgozott javaslatokat a  
Szakszervezeti Világszövetség 
végrehajtó bizottsága elé ter­
jesztik, amelynek ülése Buda­
pesten lesz március 30 és ápri­
lis 20 között
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Az alkotó munka 
megbecsülése

Harmincegyen, a tudomá­
nyos, művészeti élet kiválósá­
gai, a termelőmunka legjobb­
jai közül vették át március 
14-én az Országház épületébe 
az 1848-1849-es forradalom és 
szabadságharc centenáris év­
fordulója alkalmából alapított 
kitüntetést, a Kossuth-díjat. 
Az előző évekhez hasonlóan 
most is megtalálhatjuk a kitün­
tetettek között az országépitő, 
az alkotó munka csaknem 
minden ágának legkiválóbb­
jait: a tudóst, a mérnököt, az 
orvost, a kétkezi munkást, a 
művészt.

Ami mégis eltérő az elmúlt 
évekhez képest, az az, hogy a 
szokottnál kevesebb a kitünte­
tettek száma. Egyrészt, mert 
az idei díjak odaítélésénél a 
bizottság, nagyon helyesen, 
nem engedett teret annak a 
törekvésnek, hogy mindenféle 
tudományos, művészeti vagy 
termelési ág képviselve le­
gyen, akár született a terüle­
ten a legmagasabb elismerésre 
méltó eredmény, akár nem. AZ 
idei névsorból például teljes 
egészében hiányoznák az írók. 
Vajon az irodalom lebecsülé­
sét tükrözné ez a hiány? Biz­
tos, hogy a súlyos megpróbál­
tatások után lábadozó és újjá­
éledő irodalmunk hamarosan 
teremt olyan új, eszmeileg és 
művészileg kiváló alkotásokat, 
amelyek a Kossuth-dijra is ér­
demesek.

Persze azt is tudnunk kell, 
hogy a korábbi években né­
melykor a mércét túlságosan 
is alacsonyra szabták. A díjak 
odaítélésénél már az idén és a 
jövőben is követendő elv a 
tudományos és művészi igény 
növelése. Növelni a díjak be­
csét — helyes törekvés ez — 
hiszen a múltbeli Kossuth-dí- 
jak nagyobb száma óhatatla­
nul is csökkentette azok érté­
két, noha azokra a kitüntetet­
tek túlnyomó többsége — s ezt 
is hangsúlyozni kell! — való­
ban rászolgált. Nem a már 
odaítélt dijak értékét csökken­
ti a mostani fokozott igényes­
ség, hanem nagyobb követel­
ményeket támaszt a jövőt ille­
tően. ■ . ■ .... . ■ • • • . ' ■■

Erdős Pál, kiváló magyar 
matematikus Kossuth-díja pél­
dául elismerés azért a kiemel­
kedő tudományos munkássá­
gért, amellyel az egész világ 
előtt öregbítette a magyar 
matematikai tudomány hírne­
vét.- Dr. Greguss Pál és Ko- 
rach Mór egyetemi tanár, Tu- 
róczi-Trostler József akadémi­
kus kitüntetése elismerése a 
tudósok életművének, több év­
tizedes tudományos munkás­
ságuknak.

Megbecsüléssel adózunk a 
Kossuth-díjak odaítélésével 
azoknak, akik kétkezi munká­
jukkal vagy hozzáértő vezeté­
sükkel az iparban, a mező- 
gazdaságban nagyszerű ered­
ményeket érték el, ösztönözve 
másokat is a jövő magas csú­
csainak elérésére. A többi kö­
zött Medve Ferenc előhenge- 
résznék, aki számos újításával 
jelentős megtakarítást és 
másfélmillió forintos többlet- 
termelést ért el. Szabó István­
nak, a nádudvari termelőszö­
vetkezet elnökének és Kacsó 
Sándornak, a szövetkezet ag- 
ronómusának, akiknek veze­
tése alatt a tsz 1957-ben a leg­
főbb terményekben jóval meg­
haladta az országos átlagot,

Az idén is számos Kossuth- 
díjat osztottak ki a művészeti 
élet legkiválóbbjai között. A 
felszabadulás előtt elhunyt 
Dési-Huber István Kossuth-dí- 
jával régi tartozást törlesz- 
tünk: elismeréssel adózunk a 
munkásosztály küzdelme, har­
cai ihlette művészetéért, kije­
lölve helyét a múltban a nép 
ügyéért áldozatra kész művé­
szek legjobbjai között. A Tát­
rai-vonósnégyes kitüntetése 
első példa egy kisebb művé­
szeti együttes érdemeinek leg­
magasabb állami díjazására.

Csak néhányat említettünk 
új Kossuth-díjasaink közül, de 
valamennyiükről elmondhat­
juk, hogy munkásságuk jelen­
tős tényezője népi demokrá­
ciánk gazdasági, tudományos 
és kulturális sikereinek. Népi 
demokráciánkban adva van­
nak a lehetőségek s amint az 
idei kitüntetések is bizonyít­
ják, elismerés és megbecsülés 
övezi mindazokat, akik áldo­
zatosan munkálkodnak a né­
pért, előreviszik a fejlődést a 
termelőmunka, a tudomány, a 
művészet bármely ágában.

Aláírták Berlinben a párt- és kormányküldöttségek 

tárgyalásairól szóló közös nyilatkozatot
(Folytatás az 1. oldalról.)
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JSerlinben

A magyar párt- és kor­
mányküldöttség hétfőn láto­
gatást tett Berlin főpolgár­
mesterénél és beírta nevét a 
város aranykönyvébe.

Kora délután került sor az 
ünnepélyes aktusra: a két 
Icormányküldöttség vezetői kö­
zös nyilatkozatot írtak alá.

Ugyancsak aláírták az NDK 
és a Magyar Népköztársaság 
közötti hosszúlejáratú keres­
kedelmi és fizetési egyez­
ményt. Ezután a ikiüldöttek a 
Werner Seelenbinder-csarnok- 
ba mentek pártaktíva-gyűlés- 
re, amelyet a Német Szocia­
lista Egységpárt nagy-berlini 
bizottsága szervezett. A  forró 
hangulatú pártaktíva-gyűlés 
6000 ember jelenlétében zaj­
lott le. A hosszú percekig 
tartó ünneplés után Hans Kie- 
fert, a berlini pártszervezet 
első titkára üdvözölte a ma­
gyar küldöttség tagjait és a 
kíséretükben érkezett német 
vezetőket, köztük Walter 
Ulbrichtot és Ottó Grote- 
wohlt.

A gyűlés első szónoka Ma­
rosán György volt, akinek 
beszédét többször szakította 
meg a hallgatóság viliaros 
tetszésnyilvánítása. Különösen 
nagy lelkesedéssel fogadták a 
beszéd azon részeit, amelyek 
az ellenforradalom óta elért 
eredményeinkről számoltak 
be.

Marosán György a  beszédét 
német nyelven, a  béke, a szo­
cialista tábor és Németor­
szág Szocialista Egységpártja 
éltetésével fejezte be. A lelkes 
tapsokkal kísért beszéde után 
Hermann Matern, Németor­
szág Szocialista Egységpártja 
politikai irodájának tagja 
mondott beszédet.

Este a Magyar Népköztársa­
ság berlini nagykövete foga­
dást adott a küldöttség tiszte­
letére. A fogadás baráti lég­
körben zajlott le, és a magyar, 
valamint a német vendégek 
hosszú ideig e g ^ t t  m aradtak.

Berlin dolgozó népe kedd 
reggel búcsúzott a magyar 
párt- és kormányküldöttség­
től.

A berlini Ostbahnhof előtti 
téren sok ezer főnyi tömeg 
gyűlt össze.

Hans Kiefertnek a  megnyitó 
szavai után Walter Vlbricht,

a párt első titkára mondott 
beszédet. A beszédében a kö­
vetkezőket mondotta:

— A magyar párt- és kor­
mányküldöttség látogatása 
nemcsak országunk dolgozó 
népe számára volt jelentős 
politikai esemény, hanem je­
lentős lépés országaink maz- 
xista—leninista pártjainak, 
munkás-paraszt kormányai­
nak, valamint dolgozóinak 
baráti együttműlcödése útján. 
Tanácskozásaink a szocia­
lista tábor további meg­
szilárdítását szolgálják és 
hozzájárultak a béke megszi­
lárdításához.

Ezt követően dr. Münnich 
Ferenc, a magyar párt- és 
kormányküldöttség vezetője 
lépett az emelvényre. Német 
nyelvű beszédében ezt mon­
dotta:

— Személyesen is meggyő­
ződtünk arról, hogy a Német 
Demokratikus Köztársaság

erős, virágzó munkás-paraszt 
állam. Láttuk munkában a 
Német Demokratikus Köztár­
saság dolgozó népét, láttuk a 
fejlett technikát, a fejlődő 
szocialista mezőgazdaságot és 
találkoztunk a formájában 
nemzeti, tartalmában szocia­
lista német kultúrával. De a 
Német Demokratikus Köztár­
saság nem egyszerűen csak 
egy a szocializmust építő or­
szágok közül, hanem a jöven­
dő egységes, demokratikus, 
békeszerető Németországnak 
alapja, . úgy is mondhatnánk, 
hogy egy darabja a megszü 
lető igazi Németországnak.

Dr. Münnich Ferenc a be­
szédében foglalkozott a két 
kormány közötti tárgyalással, 
m ajd befejezésül a következő­
ket mondotta:

— Örömmel mondhatom, 
hogy minden kérdésben teljes 
volt az egyetértés.

A meleg baráti búcsúvétel 
után a magyar párt- és kör- 
mányküldö'tt.sé.g tagiéi felszáll­
tak ■ a különvonatra, amely 
elhagyta Berlint és Csghszlo- 
vákián keresztül visszaérke­
zett Magyarországra.

M a g y a r  t u d ó s o k  k ü l f ö l d i  ú t ia i

RENYI ALFRÉD akadémikus matematikai konferendúm 
a Német Szövetségi Köztársaságban levő Oberwohlflachba utdi 
zott. FEKETE LAJOS akadémiai levelező tag olaszországi 1«. 
véltárakban folytat kutatásokat, majd Nápolyban előadást M,

Díszünnepség a Magyar Tanácsköztársaság 

megalakulásának 39. évfordulója alkalmából
A Magyar Tanácsköztársaság megalakulásának 39. évfor­

dulója alkalmából a Magyar Szocialista Munkáspárt Központi 
Bizottsága, a Szakszervezetek Országos Tanácsa, a Hazafias 
Népfront Országos Tanácsa és a Magyar Kommunista Ifjúsági 
Szövetség Központi Bizottsága 20-án este ünnepséget rende­
zett az Erkel Színházban.

Kállai Gyula, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja 
nyitotta meg az ünnepséget, majd Nemes Dezső, az MSZMP 
Politikai Bizottságának póttagja tartotta meg ünnepi beszédét.

• •

Ülést tartott
a budapesti béke bizottság

A budapesti békebizottság 
ülést tartott. Az elnöki meg­
nyitó után Pesta László szá­
molt be a bizottság legutóbbi 
ülése óta történt eseményekről 
és ism ertette a közel jövő fel­
adatait.

Az Országos Béketanács ha­
tározatának megfelelően ápri­
lis 4 és m ájus 10 között körzeti 
és üzemi békegyűléseken vá­
lasztják meg a kerületi béke­
konferenciák küldötteit. Má­
jus 15—30 között tartják  meg a 
kerületi békekonferenciákat, 
amelyek az egyes kerületek bé-

A MINISZTERTANÁCS HATÁROZATAI
A Minisztertanács március 

20-i ülésén számos határozatot 
hozott.

Első napirendi pontként a 
műszaki oktatással foglalkozott 
a Minisztertanács. Megállapí­
totta, hogy művelődéspoliti­
kánkban jelentős sikereket ér­
tünk el, de elmaradtunk a 
sokoldalú műszaki képzés és 
általában a gyakorlati életre 
való nevelésben. A kormány 
ezért úgy határozott, hogy az 
általános iskolákban és a gim­
náziumokban meg kell kezde­
ni a műszaki képzés elemeinek 
bevezetését. A műszaki képzés 
célja, hogy megismertesse a 
tanulókat a termelés alapjait 
képező természeti törvények-

ezért úgy határozott, hogy a 
termelőszövetkezetek és ter­
melőszövetkezeti csoportok, 
valamint a doigozó parasztok 
részére a fásításhoz szükséges 
facsemetéket ingyen juttatja. 
Aki azonban az ingyen kapott 
facsemetéket nem a rendelte­
tési célokra használja fel, az 
köteles azok ellenértékét meg­
téríteni.

A Minisztertanács felhatal­
mazta a külügyminisztert, 
hogy a Jugoszláv Szövetségi 
Népköztársaság külügyminisz­
tériumával Zágrábban felállí­
tandó magyar főkonzulátus 
ügyében tárgyaljon.

A kormány végül folyóügye­
ket tárgyalt. (MTI)

kenaigygyűlései lesznek, a 
körzeti békegyűlések küldöttei­
nek részvételével.

M ájusban rendezik meg a 
budapesti kerületekben is a 
népek barátsági hónapját, 
amelynek fő céljai: a nemzét- 
köziség eszméjének elmélyíté­
se, a közvélemény mozgósítása 
a leszerelésért folytatott harc­
ra.

A m ájus 30 és június 3 kö­
zötti időben tervezik a buda­
pesti békekonferenciát, amely 
a magjmr főváros lakosságának 
egységes kiállását ju tta tja  ki­
fejezésre a béke ügye mellett. 
Ezen a konferencián külföldi 
vendégek is részt vesznek. A 
budapesti békekonferencia, 
után kerül sor az V. magyar 
békekongresszusra.

A beszámolót és az előadást 
élénk vita követte.

KOSSÁ ISTVÁN közlekedés- 
és postaügyi miniszter vezeté­
sével magyar küldöttség érke­
zett Belgrádba, a jugoszláv— 
magyar postaügyi és távközlési 
egyezmény megkötéséről foly­
tatandó tárgyalásokra.

PETKO BOJADZSIEV bol­
gár festőművész négyheti ta­
nulmányútra Budapestre érke­
zett.

HUSZONHÁROM' MILLIÓ 
FORINTOT fordítanak az idén 
a baranyai termelőszövetkeze- 
t€'K építkezésekre, gépek és 
szőlők telepítésére. Az idei 
tervévben kenyérgabona és 
kukorica helyett löszi árpát 
vetnek, m ert ez kitűnő te r­
mést hoz Baranyában.

SZEMLÉLTETŐ TANESZ­
KÖZÖKET rendeltek belga, 
f  inn és egyiptomi üzletemberek 
külkereskedelmünktől.

AZ IDÉN jelen tősen  töbU ciga­
re tta  készül, min* tavaly . A te r­
vek  szerin t az első negyedévben 
csaknem  négym llltárd  c igare ttá t 
g yártanak , s  körü lbelü l ennyi 
készül m ajd  a m ásodik  negyedév­
ben is.

A SZEGEDI FOGADALMI 
TEMPLOM híres orgonáját — 
még a második világháború 
ideje alatt sérült meg — az 
idén kijavítják.

Az összindiai mezőgazdasági 
kiállításon az idén a Magyar 
Népköztársaság gazdag állatte­
nyésztési dokumentációs anya­
got m utat be. Kovács Mihály, 
a Földművelésügyi Miniszté­
rium  kiállítási irodájának ve­
zetője repülőgépen megérkezett 
Üj-Delhibe, hogy o tt a m ár 
előzőleg útbaindított anyago­
kat a kiállításra rendezze.

g y á r o s  LASZI.O, ren dkívü li 
k övét és  m eghata lm azott m in isz ­
ter, a  T ájékoztatási H ivatal e l­
n ök e, m in t a  k orm án y szóv ivő je , 
sa jtóértek ezletet tartott, am elyen  
válaszo lt a b e l- é s  k ü lfö ld i tu ­
d ósítók  k érdéseire  .

A BRÜSSZELI VILÁGKI­
ÁLLÍTÁSRA háromszáz kü­
lönböző nagyságú üvegpalac­
kot vonnak be díszes vessző- 
fonattal az alpári kosáiio- 
nók. A különleges eljárással 
bevont palackokból eddig már 
kétszázat útnak indítottak 
Brüsszelbe.

Hé<tszázhetvenegy tanterem
építését fejezik be ebben az 
évben, s hozzáfognak kétszáz­
húsz, később átadandó tan te­
rem építéséhez is.

Ú¡ gyopjúfonoda Sztólinvárosban
A gyapjúfonodák mennyisé­

gileg m ár nem tudják kielégí­
teni a szövödék és a kötszövő- 
ipari fésűsfonó-üzemek megnö­
vekedett igényeit. Ezt csak im­
portált anyaggal lehet biztosí­
tani. Az importfonalak csök­
kentésére — jelentős deviza- 
összeg! — most van alkalom. 
Svédországban egy 2400 orsós 
fonodát vásároltak — előnyös

kel és jelenségekkel és azzal, zkkk>o p-o<h><>o<kk>o-o-o<kxk k>-o-ckk>-o<kkk>ck>c 
hogy azokat hogyan alkalm az-f 
zák a gyakorlatban. Az ú j tan- 
terveket és tankönyveket m ár 
ezeknek az elveknek a figye­
lembevételével kell elkészíteni 
és fokozatosan be kell vezetni 
gimnáziumokban a gyakorlati 
foglalkozások nevű új tan tár­
gyat. A határozat elengedhe­
tetlenül fontosnak tartja, hogy? 
az üzemek, a vállalatok, az ál- - 
lami gazdaságok és a termelő- 
szövetkezetek, de különösen a ^  
szakszervezetek a gyakorlati 9 
foglalkozásokhoz segítséget -  

nyújtsanak. Az új tantárgyat 
az idén 500 általános iskolában^ 
és 40 gimnáziumban vezetik 
be.

A Minisztertanács módosí­
tott és kiegészített egyes ko­
rábbi állategészségügyi rendel­
kezéseket, majd fásítási kérdé­
sekkel foglalkozott. Megállapí­
totta, hogy faállományunkat 
minden eszközzel növelnünk 
kell. Érte azért van szükség, 
hogy az ipart és a lakosságot 
több, jobb és olcsóbb fával 
tudjuk ellátni. A fásításnak 
egyszersmind talajvédelmi 
szempontból is elsőrendű fon­
tossága van, A Minisztertanács

fizetési feltételekkel. A francia 
gyártmányú gépeket Sztálinvá- 
rosban egy csarnoképületben 
helyezik el. Az új fonoda meg­
indítását augusztus 20-ra tér-' 
vezik.

Az új fonodában évenként 
300 tonna cérnázott-fésült 
gyapjúfonalat gyártanak. Ez 
azért jelentős mennyiség, m ert 
minden kilogramm hazai elő­
állítása egy dollár m egtakarí­
tást jelent. A gyár termelése 
évi 750 ezer m éter fésűsgyapjú 
¡szövetet, vagy egymillió darab 
!női kardigánt ad a kereskede­
lemnek.

A sztálinvárosi gyapjúfonoda 
újjáépítéséhez felhasználják a 
300 millió rubeles szovjet köl­
csönt is. A hároméves terv so­
rán 46 ezer orsó kapacitást 
küldenek a Szovjetunióból. 
Textiliparunk rekonstrukcióját 
segíti Kína is, ahonnan még az 
idén 250 automatikus szövőszék 
érkezik.

Elindult
az első kénszállítmány 

a Dunai Vasműből

A január 31-én üzemibe he­
lyezett sztálinvárosi kén­
üzemben az első hetek termé­
keként nagyobb mennyiségű 
kén gyűlt össze. A sztálinvá- 
rosi ként egyelőre a Budapesti 
Kénsavgyár kapja, az első 45 
tonnás kéntö'mb-szállítmán.yt 
a napokban indították útnak 
a Dunai 'Vasműből. Március 
végéig körülbelül 200 toning, 
kén 'kisizállítására kei-ül sor, i  lyának vezetője.

VÍZBETÖRÉS VESZÉLYS 
MIATT 60 évvel ezelőtt tá 
jesen eltorlaszolt bányarésű 
„fedeztek fel" Tokod-AUítin 
A szakemberek szerint inti« 
kilencezer tonna, 4200 fcaíórií- 
jú szenet lehet kifejteni.

BUDAPESTI CIGANYZE- 
NESZEK és hozzátartozóilt 
utaztak a  minap Győrbe. Az 
ottani Szabadság-étteremben 
zajlott le a  kisalföldi cigány. • 
bál. A hagyományos bálon 
verkli is játszott, nemcsai 
népi- és szalonzenekar, A bá­
lon szépségkirálynöt válasz­
tottak. A díjat Csirke Klán 
nyerte. A bálozók 350 liter 
bort, 20 liter pálinkát és li­
kőrt, sok bólét és feketét fo. 
gyasztottak. A nők legtöbbje 
estélyi ruháiban, a féríialt 
szmokingban jelentek meg a 
cigánybálon.

A  BACSMEGYEI CSAVOlV 
KÖZSÉGBEN H aladás néven 11 
család, a határm -enli Garán pe. 
dl® 13 dolgozó paraszt Dózsj 
néven term előszövetkezetet alí- 
k ito tt. Az új szövetkezet fagj!! 
zöm m el középparasztok.

EGYMILLIÓ KASZÁT, 12) 
ezer darab  vívó-pengét készít 
1958-ban a szentgotthárdi ka- 
szagyár. A Szovjetunióban, a 
népi dem okratikus államokban 
és Brazíliában várják már a 
jó minőségű cikkeket.

A Közegészségügyi és Jáh 
ványügyi Állomás, az Egész­
ségügyi Minisztérium rendele­
té  alapján felkészült, hogy a 
gyermekbénulás elleni védőol­
tásban részesítse mindazokat 
az általános és középiskoláso­
kat, valam int technikumi és 
tanintézeti fiatalokat, akik 
1940. január 1. után születtek, 
és, 1957. évben gyermekbénulás 
elleni védőoltásban nem része­
sültek.

A DEBRECENBEN fiUgllsztlB 
1—18. között r-en-dezendö nyári 
e,nyelem re je len tkezett az elsö 
külfiöWi résztvevő: André Stera 
franc ia  egyetem i hallgató, aki 
M arsellle-böl k ü ld te  el jelentke­
zését.

BAKSA SOÖS GYÖRGY 
szobrászművész Leonardo da 
'Vincit ábrázoló fehérmárvány 
mellszobrát Pécsett felállítot­
ták a  Széchenyi tér parkjá­
ban.

Cesar Godoy Urrutia chilei 
pedagógus, a Pedagógusok 
Nemzetközi Szakszen^ezeti 
Szövetségének (FISÉ) alelnöke 
Budapestre érkezett. A FISÉ 
alelnöke a pedagógusok szak- 
szervezetének vendégeként, 
egy hetet tölt hazánkban. Itt- 
tartózkodása során fővárosi és 
vidéki oktatásügyi intézménye­
ket látogat meg.

A kisipari szövetkezeti moz­
galom az idén ünnepli tízéves 
fennállását. A jubileumi ün­
nepségsorozat egyik eseménye 
lesz a nemzetközi fodrászver­
seny, amelyet a fodrászszövet­
kezetek június 1-én rendeznek 
meg.

A DUNAI VASMŰBEN is 
megválasztották az üzemi ta­
nácsot.

Magyarország is részt vesz 
c. nemzetközi tengerjogi 

konferencián

Megkezdődött Genfben a 
nemzetközi tengei-jogi konfe­
rencia. Mint m ár jelentettük, 
a bizottság foglalkozik a ten­
gerparttal nem rendelkező or­
szágoknak a tengerhez való 
kijutása problém ájával is. A 
világ állam ai közül csak 
mintegy tucatnyinak nincsen 
tengerpartja. Ezek közé tarto­
zik Magyarország is és ezért 
a  konferencia m unkája ebből 
a  szempontból hazánkat köz­
vetlenül érinti.

A tengerjogi konferencián 
Magyarországot öttagú dele­
gáció képviseli. A küldöttség 
vezetője dr. Szita János, Ma- 
g.yarország állandó genfi 
ENSZ-képviseletének vezető­
je, helyettese dr. Ustor Endre, 
a Külügyminisztérium nem­
zetközi jogi és konzuli osztá-
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9 9 ^ S s a ^ y je t u n ió  
erején ek  h im e r ith e te tle n  fa rra sa  

n n g y sse rú  népe**
A Moszkvában tartózkodó amerikai v endégek sajtóértekezlete

Moszkvából jelenti a 
TASZSZ: Ricfiard Scammon 
professzor és Hedley Donovan, 
a Fortune című folyóirat szer­
kesztője sajtóértekezleten ta ­
lálkozott szovjet és külföldi 
újságírókkal. A három  am eri­
kai vendég azért utazott a 
Szovjetunióba, hogy tanulm á­
nyozza a választási kampány 
és a Legfelsőbb Tanács-válasz­
tások menetét;

Scammon többi között azt 
mondotta, hogy a választások 
napján az Egyesült Államok 
képviselői nyolc választókerü­
letet látogattak meg Moszk­
vában és az a benyomás a la­
kult ki bennük, hogy Moszk­
vában és következésképpen az 
egész országban a választáso­
kat jól szervezték meg.

Az Egyesült Államok kép­
viselői megemlítették, hogy 
egy rövid időtartamú utazás 
alapján nehéz részletes követ­
keztetéseket levonni minden 
őket érdeklő kérdésről, vala­
mennyien csatlakoztak azon­
ban Donovannak ahhoz a ki­
jelentéséhez, hogy

a Szovjetunió erejének leg­

nagyobb forrása — nagy­
szerű népe.

Lehet vitatkozni órákon, na­
pokon és hónapokon á t arról, 
hogy melyik rendszer a jobb, 
egy azonban kétségtelen, hogy 
a Szovjetunió erejének kime- 
rithetetlen forrása — erős, 
bölcs és kitartó népe — mon­
dotta.

Mi — folytatta Donovan —, 
beszélgettünk sok száz szovjet 
em berrel és rám  nagy hatást 
gyakorolt

a szovjet emberek tehet­
sége, magas értelmi szín­
vonala, ami a szovjet nép­
művelési rendszer érdemé­

nek tudható be.
Az MTI moszkvai tudósítója 

jelenti:
Az am erikai küldöttek az 

újságírók kérésére beszámol­
tak  találkozásukról Hruscsov- 
val, az SZKP Központi Bizott­
ságának eiső titkárával. M int 
elmondották, Hruscsov a  be­
szélgetés során hangsúlyozta: 
a jövőben az Egyesült Államok 
a tudomány minden területén 
elmarad a Szovjetunió mögött. 
Ennek oka nem az, hogy az 

-----------------

Eisenhower beszéde
01 Egyesült Államok gazdasági helyzetéről

amerikai tudósok kevésbé te­
hetségesek szovjet kollégáik­
nál, hanem az, hogy a Szovjet­
unióban sokkal több fiatal te­
hetség közül lehet kiválaszta­
ni a tudományos utánpótlást, 
s a fiatal és idősebb kutatók 
rendelkezésére egyaránt rend­
kívül nagy lehetőségek állnak. 
Hruscsov a  beszélgetés során 
nem érin tette  a csúcstalálkozó 
kérdését, de hangsúlyozta: 
szükséges, hogy a szovjet és 
az amerikai nép jobban meg­
ismerje egymást.

A találkozó befejezésekor 
Scammon professzor hangsú­
lyozta: az utazás segítséget 
nyújtott ahhoz, hogy jobban 
megismerjék a  Szovjetuniót. 
A kölcsönös megértés a  jelen­
legi világhelyzet szempontjá­
ból rendkívül nagy fontosságú. 
Black professzor kijelentette:

véleménye szerint a Szovjet­
unió rövidesen elhagyja az 
Egyesült Államokat az ipari 
termékek egy főre jutó terme­
lésében.

E i t B í a s s o í t  a a  E f f f f e s ü l i  A l i a w n a l i b a  
S a o v j e t u w a i ó  3 M ü  v e í ó d é s ü f f y i  

J H Í i n i s s t é r i u m á w B a h  h ü t d ö t t s é g e

Ceylon a bandungi államok 
gazdasági értekezletének 

összehívását tervezi
Bandaranaike ceyloni mi- 

nis2derelnök bejelentette, hogy 
Ceylon ham arosan összehívja 
a  „bandungi hatalmak” érte­
kezletét, vagy egy ázsiai érte ­
kezletet, a  térségen belül lebo­
nyolódó kereskedelem mel és a 
gazdasági tervezésben való 
együttműködéssel összefüggő 
problém ák m egvitatására.

A Szovjetunió Művelődés- 
ügyi M inisztériumának kül­
döttsége elutazott az Egyesült 
Államokba, hogy tanácskozzék 
azokról a gyakorlati intézkedé- 
selcről, amelyek az Egyesült

Államok és a Szovjetunió 
turális cseréjének előmozdítás 
sát szolgálják a fiikn, a  szín­
ház- és zenem űvészet terü le­
tén.

A z  angol hadügyminisztr.r udvariassági 
látogatásra megy a Szovjetunióba

Londonból jelenti az MTI; 
A Reuter közli: Macmillan 
b rit m iniszterelnök hivatala 
közleményt adott ki, amely

szerin t Duncan Sandys brit 
hadügym iniszter udvariassági 
látogatást tesz Moszkában. A 
látogatás nincs összefüggésben 
sem m iféle tárgyalással.

Osztrák államtitkár 
a magyar—osztrák viszonyról

Mint a Reuter jelenti, Eisen­
hower elnök beszédet mondott 
a republikánus nők országos 
értekezletén. Hangoztatta, ke­
reken ellenzi, hogy pániksze­
rű intézkedéseket tegyenek, 
amelyek következtében az

Egyesült Államokban tapasz­
talható „átmeneti jellegű” gaz­
dasági nehézségekbe torkoll­
hat. Közölte, hogy kormánya 
„m ár te tt és ezután is megtesz 
minden intézkedést, hogy se­
gítséget nyújtson a gazdaság 
egészséges fellendüléséhez.”

Becsből jelenti az MTI; 
Franz Grobhofer osztrák nép­
párti belügyi állam titkár kül­
politikai vonatkozású beszá­
molót ta rto tt a  vorarlbergi 
Hohenemsben.

Az állam titkár kijelentette:
— A semleges Ausztria 

szocializmust építő szomszé­
daival, Jugoszláviával, Cseh­
szlovákiával és Magyarország­
gal jó viszonyban akar élni. 
Etekintetben derülátó vagyok. 
Meggyőződésem, hogy tovább 
javulnak kapcsolataink ezek­
kel az állarnokkal. Jugoszlá­
viával és Csehs2Íovákiával

A  szovjet javaslatok reálisak
— Tito valaszfasí beszéde —

Belgrádból jelenti az MTI; 
Tito elnök választási beszédet 
mondott a belgrádi Marx— 
Engels téren m egtartott vá­
lasztási nagygyűlésen. Részle­
tesen szólt néhány beljxjlitikai 
kérdésről, majd a nemzetközi 
helyzet egyes vonásaival fog­
lalkozott. Leszögezte: Jugoszlá­
via híve a legmagasabb szintű 
értekezletnek. A  szovjet javas­
latok — mondotta — reálisak 
és azokat el kellene fogadni, 
illetve el kellene fogadni a 
legmagasabb szintű értekezlet 
megtartására vonatkozó javas­
latot a külügyminiszterek elő­
zetes értekezlete mellett, de 
nem úgy, hogy a külügymi­
niszterek lényegükben tá r­
gyalnák a nemzetközi ügye­
ket.

A jugoszláv köztársasági 
elnök kifejtette: jogot formál­
hat arra, hogy részt vehessen

az értekezleten, de természe­
tesen ez nem tőle függ. Mi 
akkor is üdvözöljük az érte ­
kezletet — hangoztatta —, ha 
azt nélkülünk tartják meg.

Kijelentette: kormánya teljes 
mértékben egyetért a Rapacki- 
tervvel és teljes mértékben 
támogatja azt.

Jugoszlávia nemzetközi kap­
csolatairól szólva, Tito kije­
lentette:

— Mint ismeretes, csaknem 
valamennyi kelet-európai or­
szággal, a Szovjetunióval és 
másokkal rendeztük kapcsola­
tainkat. Egyesekkel igen jó 
kapcsolatot tartunk fenn. A 
Szovjetunióval gazdasági és 
egyéb kapcsolataink igen jól 
fejlődnek. Állami vonalon nin­
csenek nehézségeink, minden 
úgy megy. ahogyan kell. Len­
gyelországgal, Romániával,

Az amerikai gazdásági visszaesés

Magyarországgal, Bulgáriával 
és a többi országgal ugyan­
csak jó  viszonyban vagyunk. 
Különösen Lengyelországgal 
jók a kapcsolataink, Romániá­
val ugyanúgy, Magyarország­
gal pedig m ind jobb viszonyba 
kerülünk. Kelet-Németország- 
gal diplomáciai kapcsolatot és 
együttműködést létesítettünk, 
jól haladnak a dolgok, és re ­
mélem, hogy ez még fokozó­
dik. Csehszlovákiával is jó vi­
szonyban vagyunk. K ijelentet­
te: rendkívül jó a viszony sok 
más országgal, különösen Kí­
nával.

m ár eredm ényt ígérő tárgya­
lásokat folytatunk. A közeljö­
vőben, kölcsönös kívánságra, 
megbeszéléseket kezdünk Ma­
gyarország képviselőivel is ál­
lam aink nyitott kérdéseinek 
megoldásáról. Remélem, hogy 

ez az eszmecsere hasznos 
és eredményes lesz, annál 
is inkább, mert Ausztria 
és Magyarország között 

nincsenek ellentétek.

Egy amerikai pilóta 
beismerése

Damaszkuszi h ír szerint, egy 
am erikai pilóta beismerte, hogy 
részt vett Szaud király össze­
esküvésben,, amely az Egyesült 
Arab Köztársaság és. Nasszer 
ellen irányult.

A gépet, am elyet Herbert 
Emanuel Wounderlik am erikai 
pilóta vezetett, a szíriai ható­
ságok múlt héten kényszerítet­
ték leszállásra a szíriai légitér 
megsértése miatt.

A  hatóságok leleplezték és 
W ounderlik maga is beismerte, 
hogy ö vezette azt a repülőgé 
pet, amely Aliz Abbad szíriai 
képviselőt, a damaszkuszi nép­
szavazás előestéjén Rijadból 
Damaszkuszba vitte. Abbad 
egymillió font sterlinges csek­
ket, v itt magával Szaud király­
tól Szerradze szíriai ezredes­
nek az Egyesült Arab Köztár­
saság létrehozásának szabotá- 
lására és m erénylet szervezésé­
re  Nasszer ellen.

ki angol kormány az összes kereskedelmi 
korlátozások felfüggesztését sürgeti

Kuala Lumpurból jelenti az 
AP; Philleppe de Seynes, az 
ENSZ Gazdasági és Szociális 
Tanácsának titkára  beszédet 
mondott az ENSZ ázsiai és tá­
vol-keleti gazdasági bizottsága 
ülésszakának megnyitásán.

Seynes hangoztatta, hogy az 
Egyesült Államok és Kanada 
gazdasági visszaesése komo­
lyabb veszélyt jelent, m int a 
második világháború óta bekö­
vetkezett bármely más gazda-; 
sági fordulat. Seynes szerint 
az Észak-Amerikában m utat­
kozó visszaesés és Nyugat- 
Európa gazdasági helyzete kö­
zött, nem vonható pontos pár­
huzam, de a kettő között sok 
hasonlatosság mutatkozik. Ta­
valy csak igen lassan haladt 
előre a termelés és a „még a 
hosszantartó nyugat-németor­
szági fellendülés is ideiglenes 
megállást mutat”.

Washingtonból jelenti a Reu- 
tér: Nem hivatalos, de megbíz­
ható adatok szerint februárban 
5100 000-re emelkedett az ame­
rikai munkanélküliek száma. 
Ennek az adatnak hivatalos 
megerősítése rövidesen várha'ó. 
Ez azt jelenti, hogy január és
tebruár között több mint 600

ezerrel növekedett és 16 éve el 
nem ért arányúra emelkedett 
az amerikai munkanélküliség.

Az angol lapok behatóan 
foglalkoznak a K elet és a Nyu­
gat közötti kereskedelmi kap­
csolatok kedvező alakulásával. 
A Daily Express azt írja : az 
angol kormány nagy erőfeszí­
tésekre készül, hogy elhárítsa 
a súlyos kereskedelmi pangás

Megalakult az ellenzéki tsopart 
az angol Munkáspártban

Londonból jelenti az MTI; 
A Győzelem a szocializmu­
sért elnevezésű baloldali m un­
káspárti csoport m egtartotta 
alakuló gyűlését. Noha csak 
m unkáspárti tagsági igazol­
vánnyal engedtek be, egy órá­
val kapunyitás előtt fél mér­
föld hosszú négyes sorok álltak 
a bejáratnál bebocsátásra vá­
rakozva és egy részük a má­
sik teremből hangszórón hall­
gatta a beszédet. Több száz 
ember kinnrekedt.

Foot, a Tribüné szerkesztő­
je, a gyűlés egyik szónoka 
utalt arra, az elmúlt évtize­
dek legkiemelkedőbb esemé­
nye az a tény volt, hogy a 
szocialista államok oly fényes 
sikerrel építették újjá gazda­
ságukat. Aki ezt tagadja, leta­
gadja a mai világ egyik leg­
fontosabb, kétségbevonhatat­
lan tényét. Az is tagadhatatlan
Viszont, hogy a kapitalista vi­

lág újabb gazdasági összeom­
láshoz közeledik.

A legtöbb szónok hangoztat­
ta, hogy a  csoport közvetlen 
céljai: 1. A szocialista eszmék 
terjesztése, 2. Győzelem a leg­
közelebbi általános választá­
sokon, 3. A szocializmus és a 
tartós béke alapjainak lefekte­
tése.

és hanyatlás veszélyét és úgy 
véli, ezt a kereskedelmi korlá­
tozások csökkentésével lehet 
elérni. Ezzel magyarázható, 
hogy Anglia képviselői á  pá­
rizsi nemzetközi bizottságban 
a K elet és a  Nyugat közötti 
korlátozások végleges meg­
szüntetését sürgetik. Londoni 
kormánykörök meggyőződése 
szerint más európai országok 
is egyetértenek ezzel az angol 
felfogással.

A lap szerint Washington­
ban azt várják, hogy fellendül 
Anglia és más nyugati álla­
mok -kereskedelme a Szovjet­
unióval, valamint a többi 
európai szocialista országgal 
és Kínával, m iután az Egye­
sült Államok gazdasági válsá­
ga állandóan súlyosbodik, az 
angol kormány a legfontosabb­
nak ■ ta rtja  annak biztosítását, 
hogy az angol ipar állandóan 
teljes gőzzel dölgozhassék.

A szumátrai lázadók nagy része átállt 

az indonéz kormány oldalára
Az Áutora-hírügynökség 'je­

lentése beszámol arról, hogy 
az indonéz hadsereg parancs­
noksága közleményt; adott ki, 
amely szerint a közép-szumát- 
rai lázadó csapatok nagy része 
átállt az indonéz kormány ol­
dalára, Az átallok között van­

nak a lázadó klikk reguláris 
csapatai, valam int diákok és 
egyéb személyek, akiket a lá­
zadók bevonultattak.

A közigazgatási szervek sze­
mélyzete, valam int a vidék la ­
kossága visszatért rendes 
munkájához.

TIZENNYOLCADSZOR ala­
kított kormányt Nuri el Szaid, 
volt iraki miniszterelnök. 
Ugyanakkor átvette a hadügyi 
miniszterhelyettesi hivatalt is.

A  JUGOSZLÁV Népi Ifjúsá­
gi Szövetség ez év nyarán 
mintegy ötven ország fiataljai­
nak részvételével nemzetközi 
szemináriumot rendez.

VALERIN ZORIN, a Szov­
jetunió külügyminiszterhelyet­
tese március 5-én villásreggelit 
adott Sakari Tuomioja-nak, az 
ENSZ Európai Gazdasági Bi­
zottsága ügyvezető titkárának 
tiszteletére.

PHENJANBAN MEGNYÍLT 
a Koreai M unkapárt első or­
szágos értekezlete. Li Csöng 
Ok, az Állami Tervbizottság el­
nöke beszámolt a mostani öt­
éves gazdaságfejlesztési terv­
ről, amelyről később a küldöt­
tek v itá t tarto ttak .
BRÜSSZELBEN bejelentették, 

hogy a belga király nyitja meg 
hivatalosan április 17-én az 
1958. évi brüsszeli világkiállí­
tást.

ZDÉNEK FIERLINGERNEK, 
a csehszlovák nemzetgyűlés 
elnökének vezetésével cseh­
szlovák parlamenti küldöttség 
érkezett Varsóba. A küldöttsé­
get C. Wycech, a lengyel szejm 
elnöke üdvözölte a varsói pá­
lyaudvaron.

ULÁN BÁTORBAN meg­
nyílt a Mongol Népi Forra­
dalmi P árt XIII. kongresszusa,

TITONAK, a Jugoszláv Kom­
munisták Szövetsége Főtitká­
rának elnökletével február 
27-én ülést tartott a JKSZ 
program-bizottsága. Az ülésen 
elfogadták a JKSZ program- 
tervezetét, amelyet megvitatás 
céljából eljuttatnak az alap- 
szervezetekhez,

A SZÓFIAI n é p s z í n h á z ­
b a n  ünnepi gyűlést tartottak 
a török iga alóli felszabadulás 
80. évfordulója alkalmából,

SOK NÉPI KÜLDÖTTSÉG 
érkezett Szíriából és Libanon­
ból Damaszkuszba és nagy­
arányú hűségtüntetést ta rto t­
tak  az Eg.yesült Arab Köztár­
saság mellett. A tüntetés so­
rán  lelkesen éltették Nasszer 
elnököt.

EGYETLENEGYSZER SEM 
VETTE LE a lábát a pedálról 
118 óráig tartó útja során egy 
columbiai diák, aki kerékpár­
ján 1775 kilométert tett meg 
egyhuzamban, minden pihenő, 
megállás nélkül. A különleges 
vállalkozás jutalma egy gépko­
csi volt.

A SZAJNA ELÖNTÖTTE 
Párizs külvárosának alacso­
nyan fekvő házait. Több száz 
házat kiürítettek és százával 
kellett kimenteni a lakókat az 
ár által fenyegetett épületek­
ből. A károk rendkívül súlyo­
sak.

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK 
nemzeti földrajzi társasága ál­
tal közzétett adatok szerint 
jelenleg 300 különböző törzs­
ben kb. 500 000 indián él ma 
Észak-Amerikában, Amerika 
felfedezésekor mintegy 800 000 
lehetett az indiánok száma a 
század elejére azonban 
240 000-re csökkent.

AZ ÜJ-DESZTUR PART 
ifjúsági mozgalmának meghí­
vására Tuniszba utazott a 
jugoszláv Népi Ifjúsági Szö­
vetség küldöttsége.

A  F R A N C IA  K O L O G Y M IN IS Z -  
T É R IU M  szó v ivő je  bejelentette, 
h o q y  F ra n c ia o rsz á q  és Lenqye l- 
o rsz á q  t ízn apos v a rsó i m eqbeszé. 
lés u tán  k u ltu rá lis  m e q á llap o d ást  
kötött. A  m e q á llap o d á s  érte lm é­
ben fra n c ia  tan u lm án y i k ö zp o n ­
tot á llítan ak  fe l V a rsó b a n  é s  ten- 
qye l tan u lm án y i központot  
P á r iz sb an . Le k to rá tu so k at nyit­
n a k  m in d k é t o rsz á q  eqyetem eln.

HARRY TRUMAN volt 
am erikai elnök március 14-én 
levelet intézett a hirosimai vá­
rosi tanácshoz, am elyben cini­
kusan azt állította, hogy H iro­
sim a atombombázása félmillió 
em ber — am erikai és ja p á n —< 
életét m entette meg.

PLASZTIKBÓL KÉSZÍTETT 
SZEMLENCSÉT Charles Choy- 
ce, angol sebészprofesszor egy 
11 éves kislánynak, akinek 
egyik szemét súlyos ütés érte. 
A kislány, aki egyébként el­
vesztette volna félszemét, a 
plasztikból készült szemlencsé­
vel tökéletesen Iát.

AZ AMERIKAI FŐVÁROS­
BAN március 11-én három na­
pos értekezlet nyílt meg az 
AFL—CIO szakszervezeti szö­
vetség rendezésében. Az érte­
kezleten a szakszervezeti szö­
vetség, a munkaügyi és a  ke­
reskedelmi minisztérium és 
más szervezetek körülbelül 
ezer képviselője az Egyesült 
Államok gazdasági helyzetét 
v ita tja  meg.

AZ ANGOL k i r á l y i  föld­
rajzi társaság különleges 
aranyéremmel jutalmazta dr. 
Vivian Fuchsot, a Brit Nem­
zetközösség sikeres déli-sarki 
expedíciójának vezetőjét,

KAMBODZSA NÉPE már­
cius 3-tól 7-ig ülte meg az or­
szág nemzeti ünnepét és egy­
úttal Norodom Szuramarit ki­
rály 64. születésnapját. Az ün­
nepségekre az ország külön­
böző vidékeiről sokan jöttek 
a fővárosba. Mao Ce-tung, a 
Kínai Népköztársaság elnöke 
Csou En-laj miniszterelnök 
táviratban üdvözölte a királyt 
és Norodom Szihanuk herce­
get.

A MARGITSZIGETI NAGY­
SZÁLLÓBAN sajtófogadást 
adott Louis Saillant, a szak-. 
szervezeti világszövetség fő­
titkára. A magyar és a Buda­
pesten tartózkodó külföldi új­
ságírók előtt ismertette, mi­
lyen napirendi pontok szere­
pelnek majd a szakszervezeti 
világszövetség végrehajtó bi­
zottságának tizenhetedik ülé­
sén, amelyet Budapesten tarta­
nak.

Kapcsolatokat 
a Szovjetunióval

New Y o rk b ó l Jelenti a T A S Z SZ :  
A  W a ll Street Jo u rn a l R io  de Ja* 
neíro-i tudósító ja  jelentésében  
rám u ta t B raz ília  q azd a sáq l ne­
hézségeire  és közli, á lta lán o s  az  
a követelés, h o g y  B raz ília  épít­
sen k i ke reskede lm i k apcso la to t  
a Szovje tu n ióva l és a  többi szo­
c ia lis ta  o rsz á gg a l.  A  tudósító  
utal B raz ília  e xp o rtc ik k e in e k  é r­
tékesítési v á lsá gá ra , a ro h a m o s  
árem e lkedésre  és az In flác ió  á l­
landó  fo k o zó d ására . Idéz a B ra ­
zil Kávé term e lési Intézet n y ila t­
kozatából, am e ly  egyezm ényeket  
követel a szocia lista  o rsz á go k k a l.

A  brazii<->szovJet k ap cso la to k  
felvétele m ellett fo g la lt  á llá st  R io  
de Jane iróban  a N agyk e re sk e d ő k  
Szövetsége, a K ereskede lm i Ü g y ­
n ö kö k  Szövetsége, va lam in t a v i­
dék i ú jsá g író k  n em régib en  ta r ­
tott k o n g re sszu sa .

A  b razM ^ szo vJe t  d ip lom ácia !  
és kereskede lm i k ap cso la to k  
he ly reá llítá sán ak  kérdését m ost  
tanu lm ányozza  a nem zeti k o n g ­
re sszu s  és n éhány b raz il k o r­
m ányintézm ény.
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Kényelmesebb, 
szebb csőbúter-

A FémbútorgyáT az iáén is 
több gyártmánnyal gazdagítja 
a vásárlók választékát. Nem­
régiben kezdték meg a rejtett 
esővázas fémbútor-garnitúrák 
gyártását. A fotelek, a székek, 
a rekamiék csővázát fa és kár­
pit rejti el, igy külsőleg alig 
lehet megkülönböztetni a fából 
készült bútoroktól.

A  rekamié ötletes szerkezet­
tel egy mozdulattál állítható 
egy-, illetve kétszemélyesre^

Családi ház habsalakból

Sztálinvárosbaa kétszoba- 
konyhás kísérleti családi ház 
„falazását” kezdték meg hab- 
salakból. A ház falait kétméte­
res zsalntáblák közé öntött 
habsalak, homok és cement 
keverékéből ömlesztik. A hab­
salakból épülő családi házak 
falazási költsége körülbelül 
5000 forinttal olcsóbb, mint a  
téglaházaké, tartóssága hason­
ló, hő- és hangszigetelése vi­
szont jobb. Ha a kísérleti épít­
kezés beválik, a Dunai Vasmű 
több ilyen házat építtet dolgo­
zói számára«

Egymillió eves 
Sllatcsontv'ázat találtaik 

Füleken
A szlovákiai Fülek közelé­

ben, Hajnácka mellett alig 
néhány kilométernyire a  ma­
gyar—csehszlovák határtól egy 
régen kialudt tűzhányó lává­
jában nagy mennyiségű érté­
kes leletet találtak. Az ed­
dig felszínre került megköve­
sedett csontvázak, lenyomatok 
azt bizonyítják, hogy egymil­
lió évvel ezelőtt az elefánthoz 
hasonló ormányos állatok, ta- 
pirok, orrszarvúak, kardfo­
gú tigrisek, hiénák és egyéb 
emlősök éltek ezen a  vidéken.

Hétezer főnyi „magymab" törzs é! Szudánban
A négy évszázada elhurcolt magyarok leszármazottaít 

ősszel expedícióval keressük fel
A sikeres egyiptomi expedí­

ció után a Természettudomá­
nyi Múzeum az idén újabb ex­
pedíciót indít a Nílus* mientí 
Szudánba. Dr, Boros István, a 
Természettudománsd Múzeum 
főigazgatója elmondta, hogy 
egy rendkívúl érdekes, tudo­
mányos szempontból szenzá­
ciós felfedezés indokolja az 
expedíció szervezését és kikül­
dését.

1956 tavaszán Uigyanis a 
kairói magyar követség egyik 
tisztviselőjét arró l értesítették, 
hogy Szudánban él egy arab 
törzs, amely magyamak, illet­
ve

magyar származásúnak 

vallja magát.

A tisztviselő közölte ezt Buda­
pesttel; a bejeientós tudom á­
nyos körökben természetesen 
nagy feltűnést keltett. Később 
az előzetes kutatások igazolták 
a diplom ata értesülését. Kide­
rült, hogy a  Nilns folyása 
mentén él egy m agát „magya- 
rab”-nak nevező, körülbelül 
hétezer lélekszámú törzs.

Megállapították, hogy ezek 
csakugyan m agyar szár-meizá- 
súak, őseiket a  XVI. század 
elején li,  Szelim szultán tele­
pítette le Afrikában, m iután 
az óhazából elhurcolta őket. 
A törzs tagjai tudják, hogy 
magyarok, illetve, hogy ma­
gyar származásúalc. Természe­

tesen m ár régen „elszudáno- 
Kodtak”, elarabosod'tak, . de 
anélkül, hogy antropológiai 
jellegüket elvesztették volna. 
Bőrük színe a világostól egé­
szen a sötétbarnáig sok árnya­
latban változik. Külsejük, 
megjelenésük, arcvonásuk 
olyan hatást kelt a  kutatólcra, 
m intha napégette arcú, kis­
kunhalasi magyarok között 
járnának. Az őket felkereső 
hazai magyarokat kitörő 
örömmel fogadtálc, és a  szó 
szoros értelmében tejben-vaj- 
ban fürösztötték.

A készülő expedíciónak

az a  cö ja, hogy a  több száz 
év a la tt idegen környezetben 
és éghajlati viszonyok között 
bekövetkezett változásokat, 
keveredéseket és öröklödési

problémákat tanulmányozza. 
Az előreláthatólag liáromtagú 
kutatócsoport ősszel, az afri­
kai tavasz idején, kezdi meg 
munkáját.

Ez az expedíció ritka  lehető­
ség az antropológ'usok számá­
ra. Az em bertani kutatásokat 
ugyanis az nehezíti, hogy 
többnyire lehetetlen megálla­
pítani teljes bizonyossággal, 
hogy valamely, az életviszo­
nyokra vonatliozó változás mi­
kor következett be, hogy mi­
kor kezdődött valamilyen ha­
tás (például éghajlatváltozás), 
amely az em ber fejlődését és 
életm ódját befolyásolja.

A „magyarab” törzs letele­
pedésének ideje bizonyosra 
vehető, ezért a  kutatásban 
nagy lehetőségek rejlenek.

Az antropológiai expedíció­
val egy időben egy m ásik ex­

pedíció is munkához lá t Szu­
dánban. Ez a  mintegy héttagú, 
zoológusokból álló csoport azt 
tűzte feladatául, hogy a buda­
pesti Természettudományi Mú­
zeum állattárának elpusztult 
anyagát pótolja és ú jakkal ki­
egészítse. Ezenkívül kutatáso­
kat folytatnak még ism eretlen 
élőlények után.

A SZAKTANÁCS Munkavé. 
) delmi Tudományos Kutató In- 
ítézet a m últ évben korszert 
5 ipari védőszemüveget szerkeŝ  
?tett. Az új szemüveg kettői 
5 falu, a réginél — amit nem 
3 szívesen használtak á  dolgo, 
szók — lényegesen könnyebb, 
5 A szemet oldalról is teljesen 
tvédi. Az újfajta védőszeiii. 
Süvegből az idén tizenötezret 
j készít az üzemeknek a szem. 
büvegkeretgyár.

Elkéslölt ai EI-Tabin-i erőmű 
harmadik turbinája

A Láng Gépgyárban elké­
szült és készen áll az El-Tabin-i 
erőmű harmadik, tizenhat me­
gawattos gőzturbinája. Már' 
becsomagolták a turbinához 
tartozó kazánt is. A harmadik 
turbina szerelése négy nap-| 
pal rövidebb idő alatt befeje-i 
ződött, mint az első kettőé.

A NÉMET SZÖVETSÉGI 
»KÖZTÁRSASÁGBAN ¡tah 
idalmaí adták egyes gvm 
»szerfajták előállítására ne- 
)Csáriszapból. A finoman síéi 
»morzsolt iszapot vízzel (keverik, 
Imajd átszűrik, vagy cetifrif»- 
»gálják. A 'kísérleteik bebizaníí. 
» t̂olták, hogy ez az anyag el. 
^pusztítja az emésztőcsatoni' 
’bán levő staphylococcmkj 
lés streptococeusdkat.

Nem szabad vérmes reményeket kelteni, de fokozni keli 
a rákellenes gyógyszerek kutatását

— mondja LUhrs professzor, német rákspedalisfa

Budapestre érkezett 
hührs professzor, a Német 
Tudományos Aiíadémia Orvosi 
és Biológiai Intézete Berlin— 
Buch-i onkológiai klinikájának 
vezető belgyógyásza, a rákelle­
nes g.vógyszer-kutatás irányitó- 
jOi JJihrs professzor ezeket

Walter mondotta budapesti látogatásá­
ról:

Minden televíziós eló'adást 
>  HANGOT ÉS KÉPET -  MAGNETOFON SZALAGRA EEHET VENNI

Csepel újabb alkotása:

a magyar 
versenykerékpár

Régi vágya a magyar kere- 
kezőknek, hogy hazai gyárt­
mányú gépeken versenyezhes­
senek. A Csepel Vas- és Fém­
művek szakemberei mintegy 
másfél évvel ezelőtt kezdték 
meg a magyar versenykerék­
pár tervezését, s az idén ja­
nuárban már új versenytárs­
ként jelent meg a márkás kül­
földi gépek közötti

A
nak
van.
lék

magnetofon­
új testvére 

Ez a készü- 
a televíziós

músor rögzítésére 
alkalmas és a 
hanggal együtt a 
képamyagot is 
-„ráktározza’’i A 
televíziós készülék 
az adóállomás ál­
tal kibocsátott kép 
jeleit a vetítőer­
nyőn „rakja ösz- 
sze”, a magneto­
fon új testvére 
ezeket a képjeleket 
mágneses jelek 
alakjában rögzíti. 
A televíziós lícé- 
szülék tulajdonosa

tehát ennek az áj 
magnetofonnak se­
gítségével azt a 
televíziós műsor­
számot veszi fel, 
amelyet éppen 
akar és a felvett 
képanyagot — a 
hangákkal együtt 
— bármikor és 
akárhányszor — 
lejátszhatja saját 
televíziós készülé­
kén.

A mágneses rög­
zítés elve ugyanaz, 
mint a magnetofo­
non a hang rögzí­
tésének, elve. A 
különbség csupán 
annyi, hogy a

mágneses anyagot 
tartalmazó szala­
gon a jelek nem 
agy sorban követ­
keznek egymás 
után, hanem több 
„csatornában” — 
csíkban — vannak 
felvéve. A televí­
ziós adás sokkal 
bonyolultabb, mint 
a közönséges rá­
diós adás és íPV 
lényegesen több 
jel szükséges a 
műsor továbbítá­
sához. Ezért kell a 
magnetofonsza­

lagon is több csa­
tornát felhasznál­
ni.

— A nin^ ellenére, hogy 
a rák sebészeti és sugárke­
zelésével nagy eredménye­
ket ér el az orvostudo­

mány.

mégis ezen m^ódszerekkel nin­
csen kilátás gyors és ielentős 
fejlődésre. Erőfeszítéseink te­
h á t arra  irányulnak, hogy ha­
tásos g.yógyszeres kezeléssel is 
küzdjünk az egyre elterjedtebb 
rákbetegség ellen. A ráik tár­
sadalmi probléma, hiszen a 
társadalom-'biztositás kiteiiesz- 
tésével, az orvostudomány fej­
lődésével egyre jobban kitoló­
dik az átlagos életkor és. egy­
re több személy (kerül a rákve 
szélyes Ütor zónájába.

A budapesti Onkológiai Inté­
zetben olyan kollégák dolgoz­
nak, akik

ÉRDEKES JAVASLAT:

tíz-tízenkétszeresére növelik a hazai műanyaggyártást
A hazai mûanyagipaï fe.j- 

lesztésére dolgozott ki érdekes 
javaslatot az Országos Terv­
hivatal és a  Nehézipari Mi­
nisztérium felkérésére egy ki­
váló szakemberekből alakított 
bizottság. A munkáiban neves 
egyetani tanárok, kutatóinté­
zeti szakemiberek. üzemi fő­
mérnökök vettelí; részit. Hosz- 
Bzabb időre terjedően dolgoz­
ták  ki indítván3rulkat, amely­
nek alapja, hogy a  haza, mú- 
anyaigtermelés 1975-ig a  mai­
nak  tíz-tizenkétszeresére nö- 
vekedjéki Ma országunkban 
egy emberre átlag fél kiló mű­
anyag jut; A javaslat szerint 
1975-ben ez a mennyiséig már 
h a t kiló lesz.

A  külföldi szakirodalom 
alapján ismeretes, hogy bár 
igen sokfaj.ta műanyagot is­
m ernek világszerte, csupán 
hatféléből számottevő a tér-, 
mêlés, együttesen az összes 
előállított múanyagmennyiség 
több m int 90 százaléka. A hat­
féle anyag a  bakelit, az ami- 
noplaszt préspor, a  PVC, a po­
lietilén, a polistirol és a po- 
hamid. Bakelit és aminoplaszt 
préspor hosszabb idő óta ná­
lunk is készül. A távlati terv 
szerint a  különböző sa.jitolópo- 
rokból és ragasztó gyantákból 
termelésünket tízszeresre kí­
vánjuk növelni.

leszitik. Ekkor bőségesen fe­
dezheti majd a keresletet. De 
m ert a PVC az egyik legfonto­
sabb műanyag, termelését 
1975-ig évi 18 000 tonnára 
akarják fokozni;

A legújabb, s egyben legér­
tékesebb műanyag a polietilén. 
M ár ismeri a  magyar közönség 
is, leignépszerútob alkalmazása 
az összenyomható kölniszóró 
üveg, a  leheletvékony abro.sz, 
az esőkabát. A magyar polieti­
lént részben földgáz, részben 
benzin alapanyagból akarják 
majd előállítani. A távlati teiw 
szerint 1975-re évi 10 000 ton­
na pKÚietilént készítő üzemet 
kívánnak megteremteni.

1000 fonna műszál

A legjobb műszálak alap­
anyaga a  iK>liamid. Az idén

hazánkban is megkezdik e fon­
tos műanyag gyártását. A térv 
szerint 1975-ig ezt is jelentősen 
fejlesztik majd, s  a  távlati 
program befejeztével évente 
1000 tonna készülhet belőle 
Magyarországon.

Az alapanyaggyártás fejlesz­
tésével egyidejűleg a terv gon­
dol a feldolgozó ipar bővítésé­
re is. Világszerte i.smeret^, 
hogy fejlesztésével erőteljesen 
fellendíthető a műanyagipar. 
Ausztria. Finnország, Norvé­
gia páldául sok alapanyagot 
vásárol külföldről, s azt hazai 
gyárakban, dolgozzák készter­
mékké. A távlati terv is él ez­
zel a  lehetőséggel. Az elképze­
lések szerint műanyagíeldolgo- 
zó gépeket vásárolnánk, s ipa­
runkat m ár az idén jelentősen 
bővítenénki

már évtizedek óta foglal­
koznak a rák gyógyszeres 
kezelésével és olyan rákel­
lenes gyógyszert dolgoztak 
ki, amely jelenleg világvi­
szonylatban a legjobbak 

közé tartozik.
Magyarországi látogatásom
egyik célja, hogy megismerked­
jem az intézetben folyó kuta­
tó' mu-nikával és ismertessem a 
Német Demőkratikus Köztársa­
ságban az utóbbi tíz. évben el­
ért kutatási eredményeket. Er­
ről előadást is tartok.

Hangsúlyozni szeretném
azonban, hogy eddig nem sike­

rü lt csak gyógyszeres kezelés­
sel rákot gyógyítani, de 

a gyógyszer elősegítheti és 
tartósíthatja a sebészeti és 
sugárkezeléssel elért gyó­

gyulást.
Helytelen lenne a nagyközön­
ségben vérmes reményeket | 
kelteni. Az eredmények azon-i 
bán olyan biztatóak, hogy fel-| 
tétlenül szükséges erre a ne-i 
héz és drága kutatásra még' 
több embert beállítani és még! 
több piénzt áldozni, hiszen' 
munkájuk milliók és milliók,' 
sorsát befolyásolhatja.

A VADÁLLATOK SZAi 
’FAJTÁJA halt ki az utolsg 
^százötven esztendőben. Hasog. 
’ló sors fenyegeti a hegyi zeb- 
jrát is, már csak a dél-atrikal 
J védett területeken találhsfi 
’Egyszarvú rinoceroszból is né- 
>hány száz van Észak-Indiában, 
’Az úgynevezett addó-elefáni. 
)ból már csak húsz él, Ai 
’észak-amerikai prériken va- 
Slamikor milliószámra kóborig 
’vadbölények száma harminc- 
-ezerre csökkent, s a fehér sí- 
ivatagi antilopból. Észak-Ari- 
,biában csupán néhány lelhető,

A DIMÁVAG GÉPGYÁR a 
i napokban — az országban ed- 
|dig még nem gyártott kábel­
gép — az úgynevezett kész. 
árucsomagoló gép — mintapél- 

!dányát készítette el, amely a 
'kész kábeleket p>apírszalaggal 
Ivonja be,

25 magyar vállalat vesz részt 
az idei casablancai 
Nemzetközi Vásáron

Április 25-től május 11-ig 
rende:^ meg a  casablancai 
Nemzetközi Vásárt. A vásár 
jelentőségét fokozza, hogy 
azon nemcsak Marokkó, ha­
nem egész Nyugat-Afrika ke­
reskedelmi körei találkoznak. 
A Magyar Kereskedelmi Ka­
mara rendezésében a magyar 
külkereskedelem is komoly 
előkészületeket tesz a vásáron 
való részvételre. A TECHNO- 
IMPEX, a FERUNION, ELEK- 
TROIMPEX, a Ganz Árammé­
rők Gyára, a HUNGAROTEX 
és még 20 más vállalat küldte 
el a kiállításra szánt anyagát. 
A reprezentatív magyar infor­
mációs irodát és árubemutató-? 
termeket a casablancai nagy 
kiállítási csarnokban építik tel,

DR. KARh FELLINGER bé­
csi orvosprofesszor a 2. számi 
klinika vezetője és munlcaUr- 
sai dr. Braunsteiner és it, 
Franciska Pákesch hírül d- 
íólfc, hogy felfedezték a wij- 
gyulladást dkozó vírust. Be- 
számolójuk szerint felfedezésíiii 
hél'yes'ségét 'ismételt szigóri él 
lenőrzés igazolta.

A BOSTONI SZENT ER­
ZSÉBET KÖRHÁZBAN dol­
gozó Stefanini doktor új 
gyógyszert dolgozott ki, amely 
ha injekció formájában a vér- 
étekbe juttatják, siken'el gyó­
gyítja a szivembóliát, a trom­
bózist, érelmeszesedést és más 
hasonló betegségeket. Állato­
kon végzett számos kísérlet 
után már 15 betegen próbálták 
ki teljes sikerrel az új gyógy­
szert.

Infravörös sugárzó készülékkel fűtenek: 
a csepeli gyárban

AZ ÉPÍTÉSTUDOMÁNYI 
INTÉZET kutatólaboratóriu­
mában hat esztendeje kísér­
leteznek infravörös sugár­
zók előállításával. Külföldön 
már több ilyen berendezés 
működik, s igen jó eredmény­
nyel alkalmazzák nemcsak 
lakások, elsősorban fürdő­
szobák, hanem nagyobb ter­
mek, munkacsarnokok, sőt 
szabadtéri munkahelyek fű­
tésére is.

Az infravörös sugárzók elő­
állításánál a vizsgálódások

Földgázból kölnísüveg

Ami a szinte korlátlan lehe­
tőségeket rejtő PVC-t illeti: az 
első hazai kísérleti jellegű 
alap>anyaggyárat Budapiesten 
m ár épgítik. szerelése az év 
végére befejeződik; A kis 
üzemben évente 500 tonna Mű­
anyag készülhet majd, de né­
hány év alatt a  kísérleti iize- 
m et kibővítik, évente 6000 ton­
na PVC-t előállító gyárrá íej-

Tíznüllió forintos beruházás­
sal új üzemrészt létesítettek a 
Hódmezővásárhelyi Harisnya- 
és Kötöttárugyáron. A nap­
fényes ú,j munkahelyen négy 
síkhurkológépet is üzembe he­
lyeztek. Egy-egy ilyen gépen 
naponta 600^800 pulóvert kc- 
szitenek. Képünkön a gyár 
egyik dolgozója, Csengeri Jó- 
zsefné köorkötő-gépen vizsgál­
ja, hogy nem fut-e le a szem. 
Ez a gép egybeköti a pulóvert 
és igy kevesebb a hulladék.

arra irányultak: hogyan le 
hét ezeket a készülékeket 
háztartási gáz helyett gene­
rátorgázzal táplálni.

A KÍSÉRLETEKBE BE­
KAPCSOLÓDTAK a Csepel 
Vas- és Fémművek erőmű­
vének munkatársai is. A kö­
zös munka nagyszerű ered­
ményre vezetett. Nemcsak azt 
sikerült elérni, hogy a gene­
rátorgázt kiválóan alkalmaz­
zák infravörös sugárzású be­
rendezések táplálására, ha­
nem azt is, hogy a hazai 
gyártmányú készülékekkel 
20—30 százalékkal nagyobb 
hatásfokot érnek el, mint a 
külföldi berendezésekkel.

Az első, generátorgázzal 
működő fűtőberendezéseket 
már működésbe is állították 
a Csepel Vas- és Fémművek 
csöműhelyében, TMK-műhe- 
lyében és a portán.

AZ ITT SZERZETT TA­
PASZTALATOK összegyűj­
tése után a csepeli gyár ön­
álló részleget létesít infravö­
rös sugárzó készülékek gyár­
tására. A2 új részleg előre­
láthatólag még ebben az év­
ben megkezdi termelését, s 
akkor lehetőség nyílik, 
hogy újabb üzemeket is el­
lássanak infravörös sugárzó 
berendezéssel.

A csepeli gyár azt is terve­
zi, hogy még az idén ezer la­
kás^ részére készít kisebb mé­
retű háztartási in.frn.vnvne-

A KAZAH SZSZK Tudomás 
nyos Akadémiájá-iuuk fiziksí 
intézete színlképelemzéssel ré- 
niumot talált Közép-Kazah- 
sztánban. Ez az elem helyette­
sítheti a wolframot és a moUi- 
dánt. Réniumot eddig csolic no- 
libdénből állítottak elő, u 
utóbbiból azonban nagyon ¡ke­
vés van a világon.

A SZEGEDI TUDOMÁNY- 
JÉG YETEM Szervetlen Kémiai 
'Intézete a közelmúltban érde- 
¡kes űj berendezéssel gazdago- 
>dott. A mikrom eta nevű cseh- 
jszlovák gyártm ányú készülélt 
i40 000 voltos, feszültség segít- 
[ségével erős röntgentsugarakat 
I állít elő. Ezzel a  készülékkel a 
'szakemberek az eddiginél lé- 
'nyegesen rövidebb idő alatt ál- 
I lapítják meg a vizsgált anyag 
¡minőségét és szerkezetét;

A SZOVJETUNIÓBAN m- 
'^ponta több mint 230 000 tonm 
¡vasércet termelnek fci. Az cl' 
»köveHkezendö 15 évben az érc-- 
hozam csaknem 3,5-szeresérc 
nóvékedík. Ezt elsősorban, Ü 
'¡vasérc-lelőhelyek feltárásává 
érik el.

JAPÁNBAN befejezték  
a leghosszabb víz alatti alag­
út építését. Huszonegy esz­
tendővel ezelőtt kezdték el ezt 

munkát, amelynek célja 
Honszu és Kiusu szigetének 
összekötése volt; Néhány nap­
pal ezelőtt végre megindult z 
forgalom a világ jelenleg leg­
nagyobb — négy kilométeres 
—■ víz alatti alagútján.

A SZOVJETUNIÓBAN az 
uráli hőerőművek számára
óriási gőzkazánt készítettek. A 
gőzkazán, amely 40 méter ma-

fin
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Készül az 1958-1959. évi színházi műsorterv
A Művelődésügyi Miniszté- tafflinak a legjobban megfelel- Az úgynevezett komoly, „ne- 

rium színházi osztálya m ár az nek. Az idén m ár sor kerül az béz fajsúlyú” darabok is meg- 
1958—59-es új színEiázi évad éveken át m éltán hiányolt or- nyerhetik a közönség tetszését, 
elSkészítésével foglalkozik. Dr. szágos m űsorterv kialakításá- s az igénytelenebb szórakozta- 
tlyiry László, az osztály he- ra  is. A nnyit jelent ez, hogy tó  műveket is meg lehet úgy 
lyettes vezetője a következő igyekszünk m ajd a színházak választani, hogy ne fenyeges-

terveit összehangolni, a zavaró' sen ízléstelenség, színvonal
süllyedés. A minisztérium 
egyes produkciókat jutalmazó.

jelenleg az ország színházi el- 
látottségiának és

a vidéki színházak

felvilágosítást adta:
— Legfontosabb feladatunk 

a helyes kultúrpolitikai célki­
tűzéseknek megfelelő, színvo­
nalában és arányaiban egy­
aránt

ütközéseket elkerülni.

színházi. kultúránk

megfelelő műsorterv

kialakítása; Ebben a  munlcá' 
ban is segíteni szeretnénk a

rendkívüli szubvenciók rend­
szeresítésével kíván m ajd hat­
ni a színházak műsorpolitiká­
jára.

— A nemrég megalakult 
Bzínházgazdaságl tanács — 
folytatta Nyáry László dr. —

Megfilmesített világirodalom
A filmszaltmának megvan-

seregszemléjének összképét mi­
nél színesebbé, gazdagabbá 
tenni.

— Fontos feladata minden 
szinházvezetőnek és dram a­
turgnak színvonalas új magyar 

színházak vezetőit. A színház- drám ák születését elősegíteni, 
tudonxányi Intézettel közösen Ha indokolt és szükséges, er- 
darablistát készítünk: ebből re  a  célra szolgáló különalap- 
az igazgatók és a dram aturgok ról ju ttatunk  pénzt a szímhá- 
tőbb száz magyar, klasszikus, zaknak, hogy megfelelő anyagi 
szovjet, népi demokratikus és tám ogatást nyújthassanak szín- nak a maga h-odalmi kedven- 
haladó nyugati drám a közül műveken dolgozó magyar írók- cei. Eddig legtöbbször Prosper 
választhatnak. A jegyzékben a nak. Az idei évad néhány ta- Mérimeé: Carmen című regé- 
legújabb, 1957-ben bem utatott pasztalata bebizonyította, hogy f., , .^ té k  ttipb 
küllöldi újdonságok is szere- a sokat emlegetett kérdés: kö- oq Weifámn
pelnek. Természetes, hogy ez a zönségsiker és gazdasági ered- 29-szer. Tolsztoi
központilag elkészített Ijsta ményesség vagy kultúrpolitikai ddsa lusse eim araat. ¿á 
csak támpont a  tájékozódás- törekvéseknek megfelelő m ű- tozatban dolgozták fel, 
bán. A színházak maguk vá- .sorpolitika — m int 
lasztanak: olyan darabokat lehetőség — a 
tűznek műsorra, amelyek lehe-
tősGgelknek és sajátos felada- SKámjára nem  m egoldhatatlan, fnltalc című regényét eddig 

.....  .......... . 19-szer ü ltették  á t filmre, ezt

gazdasági lehetőségeinek fel- 
térképezésével foglalkozik. Az 
összegyűjtött adatokból m áris 
le lehet vonni bizonyos követ­
keztetéseket. K itűnt, például, 
hogy színházi ellátottság szem­
pontjából az ország legelhanya­
goltabb meg.yéi: Hajdú-Bihar 
és Szabolcs-Szatmár. Ennek 
oka jórészt a megfelelő szín­
háztermek hiánya.

I F  I I  n.mi
SVEJK, A DERÉK KATONA

CSEHSZLOVÁK FILAA
Kevés olyan népszerű regénye van Svejk mindig úgy is gondol-

a két világháború közti kor- ohogyan mondia? Aligha, 
szaknak, mint Jaroslav Hősek tehetetlen mérgében tu-
Svejkje. Milliók olvasták és  ̂ “ szatíra ilyenkor a leg­
zárták szivükbe Svejk derűs és Oyilkosabb. (Bevonulás a toló-* 
sokatmondó figuráját. Érthető A film  azonban mvnt-*
várakozás előzte meg a Hasek- megpróbálná tovább vinni,
regény filmváltozatát. A téma ^M:ívabbá formálrii a figurát: 
igényessége mellett bizonyára Hrusinsky  ̂ leginkább a tuda-* 
ez a nagy várakozás is megne- ^^ságot húzza alá Svejkben, 
hezitette a film alkotóinak szinte egészen a forradalrnisá-* 
dolgát. Svejkről mindenkinek Sig- Svejk alakja ebben a fel-* 
van egyéni elképzelése, min- fogásban emellett túlságosan 
denki más és más vonását &riz- intelle'kituális lesz és sokat ve-* 
te meg élesebben. Rudolf Hru- szít _ népies eredetiségéből, za-* 
sinsky jó színész és érdekes, niatából. A film többi szemé-* 
szellemesen megrajzolt Svej- f-Vf* különösen Katz tábori lel-* 
két állít elénk, de nem olyat, f^ész (Kopeczky) és Lukas fő-* 
hogy mindeniki megtalálja ben- badnagy (Benes) gazdagon 
ne a „maga Svejkjét", azt, akit megrajzolt alakok, 
a regény nyomán elképzelt. A  |, ■
Hasek-regény Svejkje annyira IV̂ rBl olBKiy a forgatókönyv-* 
összetett, hogy nagyon nehéz iró és rendező. a filmben 
filmen is egyesíteni egyetlen alapjában megtartotta a re-* 
figurában ezt a „nem hétköz- gény elbeszélő módszerét és

utána
választási következik a Romeo és Júlia és 

célkitűzéseiben a Kaméliás hölgy 20—20 filme- 
biztos, jó érzékű színházvezetö sítéssel. Victor Hugó; Nyomo-

a Twist Olivérré jutott. Schil­
ler 14-szer ih lette meg művei­
vel a filmembereket (11-szer a 

Teli Vilmossal és 3-szor a Don 
Carlos.sal). Tizenegyszer filme- 

' sítették meg Lagerlőf Selma, 
Stevenson, Ibsen, Sardou, Tur- 
genyev, Dosztojevszkij és Ger­
hard Hauptmann alkotásait.

napian köznapi embert“

« •
Ünnepélyesen megnyitották 

a Csajkovszkij zenei-versenyt

követi Dumas Három testőre 
(18-szor) és Monté Christo (17- 
szer). A Hamlet is e lju to tt a 
tizenhetedik filmátdolgozáshoz.

Obrazcov együttesének 
szakmai bemutatója

. , . . . . .  , • írók szerint csoportosítvaA moszkvai konzervatórium lov, a kulturális ügyek manisz- ,  , -n -T i-
aagyteimében hatalm as ér- tere beszédében szólt arró l a
deklődés közepette ünnepélye- hatalm as népiszerúségről és sze­ nek 23 regényét és elbeszélését
sen nyitották meg a Csajkov- 'TfT+T.sT" ültették á t  film re; a verseny-
s*i.1 zenei versenyt. Az esten  ̂_ amely ^Csajkovszkij ben jól áll Balzac 24 regényé.

művészetét a Szovjetunióban és vei (köztük a Goriot apó 5- 
egyaránt övezi, szőr), ezután következik Pus-jelen volt N. N. Bulganyin, a 

Szovjetunió M inisztertanácsá- ® kuitoidon 
nak elnöke, N. Sz. Hruscsov, *^oiitrij S oszt^ovics zeneszer- 
ázS¿KP Központi Bizottságá- zö, az-'előkészítő bizottsá-g el-

kin 21, m ajd Shakespeare, az 
idősebb Dumas és Gogol 18'.

Szergej Obrazcov, a Szovjet­
unió népművésze és világhírű 
bábjátszó együttese szakmai 
bemutatót tartott a Bartók- 
teremben. Az előadás megkez­
dése előtt Szergej Obrazcov 
üdvözölte a magyar művésztár­
sadalom képviselőit és ismer­
tette színházának történetét, 
saját pályafutását. Ezután Ob- 
razcoY szólóestjének ás a Kü-

Hasek -  Svejk figurájának segít­
ségévei — az imperialista há­
borúk, a militarizmus szatírá­
ját írta meg. Az ő „derék ka­
tonája" képviseli ebben a há­
borúban az egyszerű prágai 
polgárt, aki nagyon szeretné, 
ha semmi baja nem történne, 
igyekszik, sőt túlságosan 
igyekszik lojálisnak mutatkoz­
ni a monarchiával szemben. 
Hasek éppen ezzel a mindem 
józan kereten túlmenő lojali­
tással rajzol zseniális gúny­
képet a monarchiáról. Hogy

nak első titkára, a párt' és a 
kormány több vezetője, vala­
mint a szovjet és a külföldi ze­
nei élet számos kiválósága.

nÖke m éltatta a részvevők'ma­
gas színvohalú művészi felké­
szültségét.

művével. MaupasshM ‘ ‘'és iöhös'koncert című műsornak

A megnyitón elnöklő M ihaj-
Az ünnepi megnyitót 

verseny követte.
hang-

Ganghofer csak 16-ig, Piran­
dello, Poe, Dickens és Suder- 
mann pedig csak 15-ig jutott 
el; megjegyzendő, a  Dickens- 
regények filmesítésé közül 12

több számát mutatták be a kö­
zönségnek, amely nagy tapssal 
fogadta a kitűnő művészek já­
tékát.

kevés kísérletet tett arra, hogy 
Hasek -mondanivalóját film­
szerű -megoldásokkal közvetít­
se. Nehéz eldönteni, hogy ez 
különleges tisztelet a regény 
iránt egyértelmű negatívan 
hat-e a filmen, mert hiszen 
eredetiben élvezhetjük Ha­
sek szellemes párbeszédeit, 
ami önmagában is kitűnő szó- 
raikozás.

A Svejk első része még job-* 
bon felcsigázza. az érdéklődést 
a most 'készülő második rész 
iránt, amelynek forgatásánál a 
hírek szerint már hasznosítják 
a film első részének csehszlo-* 
v&kiai kritikáit.

NYUGATNÉMET FILME­
SEK a dalmáciai tengerparton 
forgatják Lehár Ferenc 
„Luxemburg grófja" című ope­
rettjének filmváltozatát. Ezt a 
Lehár-művet első ízben 1900- 
ban Oskar Meester, a film 
sgitik úttörőjfi vitte vászonra. 
.Később, 19Í5-ben a dánok, 
majd 1926-ban az amerikaiak 
készítettek filmet az operett­
ből. Ez lesz tehát a „Luxem­
burg grófjá“-naik negyedik 
filmváltozata.

L a k a to s  G ab r ie lla , H av as Fe­
re n c  é s  a a  AHiarríi O peraház. n é g y  
máig tán cm ű v észe  háirom hetes 
nyájri v e n d é g sz e re p lé s re  k a p o tt 
m eghíváB t Csehs23lovákiából.

★

„DISNEY LAND” — Dis- 
ney-ország címmel film et ké­
szítettek Amerikában. W alt 
Disney, a  világhírű am erikai 
trükkrajzfilm -producer és r e n ­
dező hatalm as játékvárost léte- 
síte tt film gyára körül. Ezt m u­
ta tja  be a film  a világ nézői­
nek.

Senki nem látta, amikor a kis­
lány elindult az országúton. 

Azt sem látta senki, hogy a csa­
vargó ott ül az árok mentében egy 
fa alatt. Akkor kezdett magához 
térni a föld, az erdőkben és me­
zőkben kidugták fejüket <a virágok 
és szerteszét -pattanásban voltak a 
rügyek.

Amikor a kislány odaért a csa­
vargóhoz, megállt előtte;

— Ha eső lesz, ez az árok meg­
telik vízzel és te nem tudsz itt 
ülni...

A csavargó ránézett a gyermekre, 
aztán elfordította a fejét, tört egy 
éarab kenyeret és tovább evett.

— Keresztül tudod ugrani az ár- 
Icot? Neked olyan nagy lábaid van­
nak... biztosan keresztül ugród, 
ka akarod...

— Hord el magad — mondta a 
csavargó.

A gyermek nem mozdult; nézte, 
hogyan teszi vissza a férfi a ke­
nyeret tarisznyájába. A tarisznya 
szürke vászonból volt, nagy folt ék­
telenkedett rajta és szíjjal volt ösz- 
szekötve. A csavargó szapora ujjak­
kal vetette rá a csomót. A kislány 
kacagni kezdett.

— Most nem tudsz majd inni. . .  
A csavargó maga mellé tette a 

tarisznyáját, hátra támaszkodott 
karjaira, nézte egy darabig a kis­
lányt az árok túlsó felén, aztán in­
tett a fejével:

— Menj a dolgodra!
— Nekem nincs dolgom; semmi 

dolgom nincs az égvilágon! Én még 
kicsi vagyok, nem tiidok dolgozni, 
még a hajamat sem tudom megfé­
sülni . . .  Te nem is vetted észre, 
hogy milyen szép hajam van?

A férfi a magasba nézett. Nagy, 
erős felhők vonultak, a nap arany­
ra színezte az oldalukat.

— Nézz rám! — mondta a kislány. 
Ott állt derékig bomló hajjal. 

Finom, barna zuhatag ölelte körül 
a vállát, könnyű fürtök hullották, 
remegték körül.

— Szép?
— Szép — mondta o csavargó

A  virág sárga és kék

lány széttárta karjait és las­
san, mintha táncolna, megfor-

összezárta, arca fehér lett, mint « 
márvány, kezei úsztak a levegőben, 
csak az ujjai lebbentek, mint a pil­
langók. Lábai könnyen, puhán for­
dultak, a lábujjhegyén állt, mintha 
semmi súlya nem lenne, s amikor 
megfordult, a dereka meghajolt, 
mint a virág.

— Szép?
— Szép — a csavargó rebbenés 

nélkül nézte a gyermeket.
— Nagyon szép?
^  Az.
— Mondjad, hogy nagyon szép/
— Nagyon szép — szólt a csa­

vargó.
A lány kacagni kezdett. Addig 

kacagott, míg észre nem vette a 
férfi lábait, melyek átértek az árok 
túlsó oldalára; ekkor elkomorodott 
és döbbenten nézett.

— Ha eső lesz, ez az árok meg­
telik vízzel, és a te lábaid lesznek 
rajta a hidak; éppen olyanok a lá­
baid, mint a gerendák!

A csavargó nézett a lábaira; fe­
szesen, keményen húztak át az árok 
felett és valóban keményeknek lát­
szottak, mint a kő és akkoráknak 
tetszettek a sok fű és a nyiladozó 
virág között, mint két gerenda.

— Ezek is szépek? — kérdezte.
A kislány szemei ott ültek a csa­

vargó lábain, az ajkai pedig össze­
zárultak, mintha ráütöttek volna.

— Lépj rá — mondta a vándor — 
és gyere át hozzám.

— Hozzád?
— Hozzám!
— A lábaidon?
— A lábaimon, amelyek olyanok, 

mint a hidak. ..
A gyermek meghajtotta a fejét 

és rálépett a férfi lábaira; óvatosan, 
két kezét széttárva lépett előre. 
Amikor a férfi térdeihez ért, meg­
állt.

— ügye, szép volt a hajam?
— Szép!
A kislány felnézett a napra, aztán 

összehunyorította a szemeit.
— De most is szép. . .  ?
—  Persze, most is szép!
Tovább lépett, de csak egyet, ket-

— Nem hallgattad meg, hogyan 
énekelek!. . .  Senki nem tud úgy 
énekelni, mint én. Nem hiszed?

— De, hiszem!
A  gyermek kutató, makacs tekin­

tetét ott tartotta a másik arcán, 
aztán hátralépett, kezeit összefonta 
a háta megett, arca felpiroslott, kis 
gyönge mosoly szállt ajkai köré és 
énekelni kezdett:

Az én hajam szép, 
aranyos kis hajam szép.

Nincsen senkinek olyan.
Jaj de szép a hajam.

Nincsen senkinek olyan.
— Szép volt?
— Menj haza! — mondta a csa­

vargó, de közben felemelte a kezét, 
a gyermek felé nyújtotta, s az ha­
talmas tenyerébe tette apró kezeit.

— Szép volt? •— kérdezte újból.
A férfi tartotta a tenyerében a

gyermek kezét, mint könnyű fehér 
virágot.

— Szép. . .
— Akkor hozzál nekem virágot — 

de amikor a csavargó felállt, lábát 
felhúzta, kezeit hozzátámasztotta a 
földhöz, akkor a kislány előrelépett 
és megfogta a vállait:

— Először énekelj.. -
— Hozok virágot. ,  „
— Nem, énekelj!
A férfi kacagni kezdett, arca fi­

nom lett, a homloka megsimült.
— Nem tudok. Senki nem tud 

olyan szépen énekelni, ahogyan te 
énekeltél. . .  „Az én hajam szép, 
senkinek sincs olyan szép’’ — látod, 
nem tudok énekelni.

A gyermek visszalépett az árok 
mélyére.

— Hozzál virágot!
A férfi felállt, bement a mező­

é i  be, jobbra lépett, aztán balra 
és lassan haladva, hol erre, hol arra 
hajolgatva tépte a virágokat. Gyön­
ge kis szálak voltak, amelyek ép­
pen hogy odatartották arcukat a 
7iapnak és a szellőknek. Nem is tud­
tak arról, hogy süti őket a nap és 
meglengeti szárukat a szél; betelje­
sítették a természet parancsát, let­
tek, hogy elenyésszenek s mégis 
folutassák örök életűket a törvények

gal, visszafordult. A kislány ott állt 
az árok mélyén, ő is olyan volt. 
mint egy nagy virág, körülötte zöl­
dült a föld, az út fehér sávját csap­
kodta a napfény, mögötte különös 
barnában és zölddel, szürkével el­
vegyülve az erdők, fölötte a kék 
ég, fehér felhőkkel.

— Tessék.
A  csavargó hangja komoly volt, 

majdnem alázatos, és csak később 
mondotta hozzá;

— . . .  amiért szépen énekeltél.
A kislány harsányan kacagott, 

ő pedig végül könyökére ereszked­
ve lassan végigdőlt az árok part­
ján; felnézett az égre és nehéz, 
alig mozduló hangon énekelni kez­
dett. Rekedten szakadtak belőle a 
hangok, mint a régi dudából.

De kék az ég, hogy szállnak a 
felhők.

Hogy szállnak a felhők, nincs 
már csak egy.

A virág sárga és kék, 
a virág sárga és kék.

A kislány nézte a hanyattfekvő 
embert, majd odament és leguggolt 
■mellé.

— Látod, tudsz te énekelni!
A csavargó elhallgatott és nézte 

a kislány arcát.
— Énekelj még...
A férfi hallgatott. Szemei tiszták 

és mozdulatlanok voltak, mint a 
kút mélyén az érintetlen víz.

— Még azt se láttad, hogy tudok 
táncolni. . .  A legszebben én tudok 
táncolni.

Akkor a kislány megoldotta köté­
nyét, két kezére fogta és odahelyez­
te a koldus mellé.

— Neked adom — mondta, s az­
tán leült a földre, megoldotta szan­
dáljait.

— Ezt is. nek^d adom. 
férfi felült, aztán a két szan­
dált felemelte, rátette a tarisz­

nyájára, odanyúlt a kislányhoz, 
megfogta a vállait és maga elé ál­
lította. A gyermek mosolygott, kar­
ját rátette a férfi vállaira, köze­
lebb lépett hozzá és arcát odasimí­
totta a borostás, megfáradt archoz.

— Szedjél virágot nekem!
A csavargó összeszedte holmiját, 

a kötényt és a szandált a kislány 
kezébe adta, megfordultak és be­
indultak a, mezőbe. Mentek a. füvek

A  T átra i v o n ó sn é g y e s  n ag y  sl-  
b e r re l  sz e re p e l A u sz tr iá b a n : 
S a lzb u rg b an  M ozart m üveiből.. 
G rázban  B eethoven-, B rahm s- éa 
B artók -m űvekbö l a d ta k  ne-gysl- 
k e rü  h a n g v e rse n y t.

★
A VAKOK HOMÉROSZ 

ÉNEKKARA a közeljövőben 
ünnepli fennállásánaSk har* 
mincadik évfordulóját. A jubU 
leum alkalmából március 18-án 
ünnepi hangversenyt adtak a 
Zeneakadémián

ROBERTO BENZI, aki 
gyermekkorában a „Kis kar­
m ester” című filmben hódítot­
ta meg a közönséget s  tavaly 
Budapesten m int felnőtt kar­
m ester is emlékezetes sikert 
aratott, rövidesen ismét Ma­
gyarországra látogat. Április 
21-én Wéber, Beethoven, 
Wagner, Ravel és Respighi 
műveit vezényli.

Új magyar darab 

c  Nemzeti Színházban

A Nemzeti Színház legköze­
lebbi újdonsága Gosztonyi 
Jánosnak, a színház kitűnő fia­
tal színészének „Rembrandt“ 
című színműve lesz. A „Rem- 
brandt“-ot Gellért Endre ren­
dezi, a címszerepet Bessenyei 
Ferenc alakítja, m ellette Ba­
lázs Samu, Mányai Lajos, Gő­
zön Gyula, Barsi Béla. Sinko- 
vits Imre, Berek Katalin, Fó- 
nay M árta és Gyui'kovics Zsu­
zsa játssza a főszerepeket. A
bem utatóra áprili.s második
felében kerül sor.

A Bartók-ünnepséget rendeznek

Ez év május I8-töl június 
2-ig Bartóík-ünnepséget ren-* 
deznék Bázelben. A zenékari 
hangversenyeket Rosbaud, 
Sacher és Munch vezényli. A 
bázeli opera előadja A fcék-
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Kelten ülünk a zárkában. M á r
mindent elbeszéltünií egymás­
nak, nincs új témánk.

Egyszercsak nyfldib az ajtó, 
m küszöbön egy jól megter­
m ett paraszteni'ber lép be. 
Megáll a zárka közepén. Hely- 
lyel kínáljuk, de nagy nebe- 
zen, elég sokára ü l le a  pád 
szélére.

Kérdezgetjük: hová való? 
M iért hozták be?

Előbb csupán csak néhány 
Bzaggaitott. összefüggéstelen 
mondatot mond, később egy­
re inkább nekimelegszik.

— Évekkel ezelőtt kezdő­
dött, amikor feljöttem a vá­
rosba mimkát keresni. Éjjeli­
őr lettem. Ott a telepen nem 
valami kellemes szállásom 
volt. Ismerőseimtől több cí­
met is toptam . Elindultam al­
bérleti szobát keresni. Az első 
lalkésban, ahová bezörgettem, 
egy testes, jóvágású asszony 
nyitott ajtót. Mondom: az al­
bérlet m iatt jöttem. Az asz- 
szony néz rám, majd fel­
nevet;

— Hát nem ismersz meg, te 
vén csavargó!

Jobban megnézem, akkor 
látom, hogy Baloghné áE 
előttem, aikihez valamikor ré ­
gen. tizenöt éyvel ezelőtt .jár­
tam. Én azóta megnősültem, 
mást vettem el. Mondtam is 
néki, hogy nekem feleségem 
van vidéken, de ő ezt nem 
bánta: Gyere beljebb no — 
unszolt olyan kedvesen, hogy 
% régi érzés bizsergett végig 
eajtam. Persze, ott maradtam.

Eltelt néhány hónap... a  fele­
ségem, bár titkolni akartam, 
mégis megtudta, hogy kinél 
lakom. Kért. hogy^ költözzem 
cl. Keressek más íakást. Nem 
kerestem. Összevesztünk.- 

Otthon, a  faluban volt húsz 
liter borom. Elhoztam,' elad­
tam . ; ;  Később eladtam vagy

negyven mázsa kukoricát. Azt 
is Baloghnéra költöttem, aki 
külön élt a férjétől. Nem tu­
dora, hová tettem akkor az 
eszem. Az apósom is szidott, 
hogy milyen elzüllött lettem, 
hogy nem hitték volna ró­
lam .; ,

Baloghné egyre csak azt haj­
togatta:

—  M aradj itt, jól meg­
teszünk.

Eltelt fél év. Egyre sanya­
rúbb helyzetbe kerültünk.

Akkor az olajhoz n3ráltam 
a telepen . ; :

Baloghné. mikor ezt látta, 
kezdte m agát nem jól érezni 
meÉettem. Tudta, hogy ennek 
nem lesz jo vége. Szabadulni 
akart tőlem, m ert nem volt 
már egy becsületes garasom 
sem. Én meg maradni akar­
tam, m ert m ár nem volt hova 
m ennem .; :

Ekkor feljelentett.
Három hétig voltam a 

rendőrségen.

nagy csomagot szorongatott 
Szégyenlős boldogsággal mond­
ta;

— A feleségem küldte . . .  A 
drága anyukám . . .  — ismétel­
gette egyre. Majd a családjá­
ról. a  kedves rokonokról kez­
dett beszélni, hogy visszavár­
ják, m ert ezt jelenti ez a cso­
mag is.

Néztük ezt az őszbecsavaro- 
dott parasztembert, am int 
önfeledten, ragyogó arccal me­

sélt. Ugyanaz a büntetés áll 
még előtte, m int tegnap. Ép 
pen úgy tetaek a napjái a 
börtönben, m int eddig. É# 
mégis, mil,yen m ás most ez az 
ember. Megbékélt önmagával 
tudja, hogy tartozik v a l ló v á  
Tudja, hogy várnak rá, bíznak 
benne, tudja, hogy a felesé­
ge m ellett lesz a helye, aki 
visszavárja őt a meleg családi 
otthoniba.

Á. A, elítélt, Kaposvár

Egy vasárnap 
a mi munkahelyünkön

lésüvSk, amely a testi erőnk 
fejlesztését jelentős mértékben 
elősegíti. Hogy mindezt elér­
hettük, azt a körlet jó, fegyel­
mezett munkájával érdemel- 
tűik fci.

Kultúrcsoportunk állandóan

Vasárnapra ébredtünk. A 
szokásos körlet-takarítást vé- 
geztülk, majd felhangzott a jel 
a létszámellenőrzésre. Fegyel­
mezetten, mint ahogy azt szok­
tuk, felsorakoztunk, majd kö­
zölték velünk, hogy a parancs­
nokság engedélyezi Az új em- készül újabb és újabb előadá- 

. , , bér kovácsa című film vetité- sokra. Színvonalas, jó műso-
!§)' jártsin eh. Elhagytam azt sét. A börtön parancsnoka rokkal szórakoztatnak bennün-

az asszonyt, aki szeretett, meg- röviden értékelte a körlet ed- két. Legutóbb a Gomba-üdülő
digi munkáját, s megállapi- című
tóttá, hogy körletünk dolgozói­
ra feltétlenül nevelő hatással 
fog hatni Makarenko tudo­
mányos nevelési módszere. Az 
előadás után elhatároztuk, 
hogy munkánkat még odor 
adóbban, még szorgalmasab­
ban fogjuk elvégezni, mert ez­
zel is hálásak akarunk lenni a 
börtön parancsnokságának a ahogy azt tőlünk,
fáradozásaikért, a velünk megkívánják.

Egy börtönpa- 
rgncsban felhív­
ták a figyelműn­
ket a rend, és a 
tisztaság fokozot- 

. tabb betartására, 
a felszerelési tár­
gyak, gondos ke­
zelésére. A tiszta- 
séff és .a rend be­
tartóinak külön­
böző kedvezmé­
nyeket helyeztek 
kilátásba. Már 
ezen is elgondol­
koztunk: lám,, az 
előírások minta­
szerű végrehajtói 
még jutalmat is 
kaphatnak, holott 
a tisztaság és a 
rend enélkill is 
kötelessége lenne.. 
Mi azonnal moz­

galmat indítot­
tunk „egészségünk 
és a társadalmi 
tulajdon védelme” 
jelnumdat alatt, s 
ennek keretében 
tisztasági versenyt 
kezdtünk.

Néhány napi

szorgalmas, figyel­
mes munka után 
zárkáink tisztasá­
ga, rendje, meg­
szokottá vált. Ma 
már nem nehéz a 

köte lességte Ijesí- 
tés, a rendcsiná­
lás. S hogy mi­
ként lett és ma­
radt állandóan 
tiszta, kifogásta­
lan a padló, sima 
az . ágy, arról min­
den zárka más­
ként és másként 
tudna beszámolni.

Az első értéke­
lés után a zárkák 
19%-a nyerte el a 
kiváló címet. Az 
ajtókon ott függ 
a .,kiváló zárka” 
feliratú tábla, s 
amikor filmvetí­
tés van, vagy más 
kulturális előadás, 
ezek ■ az ajtók 
nyílnak ki először. 
A kiváló zárka 
elítéltjei ott ül­
tek a „Nagy kí­
sérte^” című nyu­
gatnémet film ve­

títésénél is, s jlh 
tálamként élveid 
hették ezt a nm 
mindennapi ¡ced- 
vezményt.

A legújabb ér­
tékelés szerint a 
zárkák 26%-a tó­
váló, 69%-s m- 
des és csak 5% 
nem megfelelő, 
Reméljük, hogy a 
következő értéle. 
lés idejére 50%. 
lesz a kiváló 
vagy ennél it 
több — és nern 
lesz nem megfe­
lelő zárka.

Az elkövetkező 
időben ezt a f e  
tasági és fegyelmi 
állapotot tovább 
igyekszünk fokoz­
ni. Most nagyon 
várjuk az értéke-, 
lést, amelynek so­
rán reméljük £h 
mét elnyerjük a 
„kiváló zárka” cí­
met.

J. A, elítélt,
Márvanosztn '

.7
Kultúrcsoportunkról

gondolatlanul egy m ásikért. 
és most. am ikor szükségem 
volna, nincs m ár senki, aki 
törődne velem . . .

HaEgattuk az öreget, sokáig 
nem szóltunk egy szót sem. 
Majd vigasztalni próbáltuk: 
„Minden jóra fordul, meglát­
ja. Ha szabadul, szépen visz- 
Bzamegy a feleségéhez. Meg 
fog ő bocsátani, persze őszin­
tének kell lennie.”

Nem sokat ért a vígasztalá.s. 
Az öreg sehogyan sem tudott 
belenyugodni a  történtékbe. 
Hol Baloghnét, hol a felesé­
gét emlegette. Egyik nap az 
egyiknek, a másik nap a má­
siknak akart írni. így ment 
ez naipokig.

Egyszer aztán, hívatják az 
öreget. — Talán ügyvéd jö tt 
hozzá — gondoltuk. Nem so­
kára visszatért. A hóna alatt

zenés, vidám operettel 
nagy sikert arattak. Igazán 
dicséret illeti \kultúrgárdán~ 
kát, mert minden szabad ide­
jűiket arra áldozzák, hogy ben­
nünket szórakoztassanalk, ne­
veljenek.

Érdemes tehát fegyelmezet­
ten, becsületesen elvégezni a 
munkát és úgy viselkedni, 

elítéltéktől

szemben tanúsított, megértő 
bánásmódért, amiért' lehetővé 
teszik részünkre a kulturális 
és sport igényeink kielégíté­
sét.

A mi körletünkben gyakran 
van kultúr előadás. Van zene­
felszerelésünk, amelyet mi sa­
ját gyűjtésünkből vásároltunk, 
hogy ezzel is könnyebbé 
tegyük az életünket. Van lab­
darúgó, asztalitenisz felszere-

Természetesen a mi körle' 
tünkben is vannak olyan sze­
mélyek, olyan elítélték, akik a 
fegyelmet lazítják, akik maga­
tartásukkal a tábor rendjét 
igyekeznek megbontani. Az

A Heti Híradó február 24-i 
számában közlemény jelent 
meg, a „Kultúrmumka a neve­
lés, egyik fontos eszköze” cím­
mel. A cikk mondanivalója 
közöttünk élénk visszhangra 
talált. Egyrészt azért, m ert i-á- 
lunk á kultúrm unka lényegé­
ben á' cikkíró meglátásai sze­
rin t folyik, másrészt m ert a 
cikk alapján előtérbe kerültek 
a sokszor, eddig magunk kö­
zött is eltussolt hibák.

Véleményein szerint a cikto 
bői a velünk való törődés, a 
kultúrközösséget összetartó, 
nevelő és jobb m unkateljesít­
ményre, ösztönző - hang csen­
dül ki. Megvallom, ez indított 
arra, hogy m int kultútfelelős 
beszámoljak arról, hogy bör­
tönünkben — a  term előm un­
ka roeUBtt — milyen sport- és

reken való játékot sajátítják 
el-

Kultúrcsoportunk 3 és fél 
éves m últra tekint vissza és ei 
idő a la tt számos vidám mű­
sort bonyolítottunk le. Elkép­
zelhető, hogy ezekre az elő­
adásokra való felkészülés nem 
m ent nehézségek, akadályok 
nélkül. Nálunk általában mint 
műfaj, a kabaré áll az érdek­
lődés középpontjában, de nem­
egyszer 3 felvonásos zenés 
vígjátékot is bemutattunk 
niár, hagy sikerrel. Legutóbb 
színjátszógárdánk „Színe-jan” 
címmel vidám kabarémüsort 
rendezett a budapesti 'Vidám 
Színpad műsorából. Február 
23-án pedig opera-ismertető 
előadást engedélyezett a Pa­
rancsnokság, am ikor is hang­
lemezekről Erkel: „Hunyaái

ilyen elítélteket mi . ‘magupílc kulturális . kedv.eznpényék,> ,cé^,: Eás3ló”,..yerdi,; .„TTüv^ta”, h.

Vissza a helyes útra!
Letértem arról az egyenes, 

becsületes útról, amelyen ren­
des körülmények között ha­
ladtam.

Szép, modern gépállomáson 
dolgoztam, m int szerelő. Fize­
tésemmel éppen úgy, m int 
munkabeosztásommal minden 
esetben meg voltam elégedve. 
Munkám után meg is becsül­
tek feletteseim. Ez jól esett 
nekem.

A gépállomás dolgozói ra- 
gaszkodóan és készséggel se­
gítettek megoldani problémái­
mat. ami még több ambíciót 
öntött belém. Ennek ellenére 
mégis megtévedtem, abban a 
községben, ahol 5 traktorral 
dolgoztam. A tsz-nek egy idő­
re  elfogyott a munkája. Egyé­
nieknek szántottak a gépek. 
Ebben az időben belkalkulá- 
clót grafikáit a tsz.

Brigádom megszántott 150 
kh. földet, 8 kh-t feleslegesnek 
tarto tt felszántani, mert tárcsá­
zással is elő lehetett készíteni 
vetésre. Az elnök megbetege­
dett, s így én egyeztettem a 
megszántott területek meny- 
nyiségét.

Az elnökön kívül talán sen­
ki nem is tudta, hogy a 8 kát. 
hold föld nem szántva, hanem 
csak tárcsázva lett. Gondolko­
dóba ejtett, hogy ha én szán­
tás formájában iktatom ezt a 
területet, úgy a tárcsázás di­
ján kívül pénzre tudok szert 
tenni. És beírtam a  rend­
ellenes törvénytelen adatot: 
Szántás! A pénzt felvettem. 
Éreztem, hogy letértem arról 
az útról, melyen ezidáig ha­
ladtam. Nem gondoltam a 
cselekedetem következményei­
re.

Visszaéltem a gépállomás 
Vezetőségének a bizalmával, 
megkárosítottam a tsz-t, 
amely becsületes és odaadó 
m unkával harcolt és harcol 
ma is a jobb életért. Sajnos, 
mindezen tetteim  hátterét csak 
most látom tisztán.

Beismerem, hogy helytelenül

cselekedtem. Előttem áll te t­
teim utáni ítéletem. Megbán­
tam utólag nagyon, am it te t­
tem. Otthon vár reám a fele­
ségem. Talán ö most vádol az 
elkövetett tetteimért. De én 
bízom abban, hogy meg fog 
bocsátani. Bízom, m ert tu­
dom, hogy vár reám az a ren­
dezett és becsületes út, melyen 
azelőtt haladtam.

Szeretnék visszatérni a tár­
sadalom becsületes emberei 
közé. A vágyam, dolgozni, még 
nagyobb ambícióval. Becsüle­

tes, odaadó, jó munkával aka­
rom megköszönni a társada­
lomnak, hogy visszavesz sorai 
közé. Elfeledve a m últ törté­
netét, új életet kezdek. Mun­
kámmal akarom építeni szeb­
bé, nagyobbá és gazdagabbá 
társadalm unkat, amely rájö tt 
hibáimra, amely megbüntetett, 
s most visszavezet az örvény­
ből a becsületes útra, a meg­
elégedett, szabad emberek 
közé.

B. V. elítélt,
■ Győr.

igyekszünk megváltoztatni és 
a helyes útra bírni. Tudjuk 
valamennyien, hogy megsértet­
tük a társadalom törvényeit és 
ezért a megérdeonelt jogerős 
büntetésünket töltjük. Kedvez­
mény a részünkre, hogy dől' 
gozhatunk és keresetünkkel a 
családunkat segítjük.

Bízunk benne, hogy a bün­
tetésünk letöltése után vissza­
térhetünk a társadalmi életbe. 
Érezzük, hogy a társadalom 
nem taszított ki magából, ha­
nem számít ránk, sőt, szűk' 
sége van a mi munkánkra. 
Ezért kell megragadnunk min­
den alkalmat, hogy a tudásun­
kat fejlesszük.

Igen, érdemes fegyelmezet­
ten élni és jól dolgozni, mert 
mindenki felelős a saját sor­
sáért, jövőjéért.

V, P. elítélt.
Pálhalm a

szesei is lehetünk, illetve v a  
gyünk és a kultúrm unkában 
való részvétel rám  milyen ha­
tást gyakorol.

Nálunk a szervezett kultúr- 
m únka igen sokoldalú. A kul- 
túrcsoport szípjáísZógárdáján 
kívül énekkar, term észettudo­
mányi, irodalmi,, asztalitenisz 
és sakk-szakkör működik, 
mindannyiunk sport és kul­
turális szórakozása érdekében. 
Olvasótáborunknak könyvtár 
áll rendelkezésére, sőt képző­
művészeti szakosztály szerve­
zésére is v án  m ár engedé­
lyünk, amelyet a kiváló mun­
kás, tehetséges dolgozók köré­
ből választunk ki. A jó idők 
beálltával kosár- és röplabda 
is szerepel, programunkban. 
Rendelkezünk népi és tánc­
zenekarral is. 'Vannak zeneta­
nulóink, is, akik a kottaism e­
retet, és a különböző hangszer

j  KÁLYHA MELEGE BIZALMAT 
s i. VIDÁMSÁGOT ÖNT SZIVÜNKBE. 

Mindenki talál elfoglaltságot magá­
nak. Egyik olvas, a másik sakkozik, van 
aki tanul, vagy más hasznos időtöltés­
sel foglalkozik. Egy csendes sárokban 
ülök, visszaemlékszem a múltra. Arra 
az időre, mikor vidáman, gondtalanul 
éltem testvéreimmel és szüleimmel, 
akik féltő gondoskodással óvtak, ne­
veltek.

Nem hallgattam intő szavukra. Meg­
szegtem a törvényt, ezért bíróság elé 
állítottak. Az ítélet kimondásakor bor­
zasztó érzés fogott el. Ennyi időt -bör­
tönben tölteni! Néhány könyvből ol­
vastam a börtönéletről, arra kezdtem 
gondolni, hogy sohasem kerülök ki él­
ve a börtönből, ahol gumibotok erde­
je fogad és rugdaló csizmák tömege 
utasít rendre, akár van rá ok, akár 
nincs. Arra gondoltam, hogy lezárnak 
majd egy kis sötét, nyirkos cellába, 
ahol egy deszkapriccsen kívül semmi 
sincs. így kell raboskodnom kenyéren 
és vízen éveken keresztül!

Ami ezután következett, arra nem 
számítottam. Sátoraljaújhelyre, a Fia­
talkorúak Országos Börtönébe kerül­
tem. Durva fogadtatás helyett a neve­
lőtiszt megmagyarázta, hogy minden­
ben segítségemre lesznek, de elvárják 
az utasításaik végrehajtását, a házi­
szabályzat betartását. Tőlük hallottam, 
a fél és negyed kedvezményt, amit 
azok az elítéltek kaphatnak, akik pél­
damutatóan viselkednek és jól dolgoz­
nak.
M in d e n  f é l e l m e m  e l s z á l l t .

Megértettem nevelőim célját. Meg­
értettem, hogy belőlem —i aki megbot-

Erre nem 
számítottam

lőtt az életben —, a társadalom törvé­
nyeit betartó embert akarnak nevelni.

Szakmát választhattam magamnak. 
Asztalos lettem. Az elképzelt sötét cel­
la helyett tágas, világos hálóterembe 
kerültem. A már ottlevö elítéltek se­
gítségével hamar beleilleszkedtem az 
intézet rendjébe. Másnap örömmel 
mentem a műhelybe dolgozni.

Az első napokban gyámoltalanul mo­
zogtam, mint egy járni tanuló kisgyer­
mek. Ügyetlenül fogtam a gyalut, rosz- 
szul állt a kezemben a fűrész. A műr 
helyvezető látta igyekezetemet, ered­
ménytelen fáradozásomat. Megmagya­
rázta, hogy a szerszámok közül mit, 
hogyan kell fogni, majd biztatott, hogy 
ne keseredjek el, ha az első héten nem 
megy jól a munka, nemsokára belejö­
vök, ha betartom utasításaikat. Ezután 
egy ügyes mesterhez kerültem, akinek 
a keze alatt hamar megtanultam és 
megszerettem a munkát. Lassan teltek 
a hetek. Még tavasszal, egyik délben o. 
nevelőtiszt megkérdezte „Ki akar ipar­
iskolába járni? Aki az iskolában levizs­
gázik, szakmunkásbizonyitványt kap.”

JELENTKEZTEM. Az első órák 
unalmasan teltek, de a többi már 

élénken, hangulatosan telt el, mert 
megértettük, hogy mindenki magának 
tanul.

Otthon megfelelő szorgalom hiányá­
ban csak 6 osztályt végeztem az általá­

nos iskolában. Itt alkalmam nyílt rá, 
tovább tanulni, ezért beiratkoztam az 
általános iskola 7. osztályába. Eljött a 
vizsgák napja. Eredményeivi . bebizo- 
zonyították, hogy nevelőim fáradsága 
nem volt hiábavaló. A 7. osztályban je­
lessel vizsgáztam, a-szakmunkásvizsgán 
jó eredményt értem el, amit büszkén 
megírtam szüleimnek is. Idén 8. osz­
tályba fogok járni. Ezt az- osztályt is 
igyekszem legalább olyan jó ered­
ménnyel befejezni, mint az előbbíe-r 
két.

A börtönről megalkotott elképzelé­
semet teljesen rombadöntötték az itte­
ni tapasztalatok, az emberséges bánás­
mód, a sok kedvezmény, amivel meg­
könnyítik az elitéit életét. Álmodni'sem 
mertem arról, hogy a börtönben filmet 
láthatok, kultúrális előadásokat hall­
gathatok, élelmet és könyvet vásárol­
hatok, irhatok levelet és csomagot is 
kaphatok. Meghatott a nevelőtiszt egyik 
vasárnap délutáni meglepetése, ami­
kor a nagykorúak zenekara zenés mű­
sort adott nekünk, fiatalkorúaknak,
F ég e  a  v is s z a e m l é k e z é s n e k .

Már nem búslakodom, hanem ké­
szülök, felkészülök a szabadságra... 
Látom magam, amint egész emberként 
lépek ki a börtön kapuján. Nálam lesz 
ekkor az , általános iskola 7. és 8. osz­
tályos bizonyítványa, asztalosipari 
szakmunkásbizonyítvány, és mindaz, 
amit erős akarattal, szorgalommal, ki­
tartással, becsületesen még megtanul­
hatok itt a büntetésem hátralevő ideje 
alatt.

S. I. fiatalkor elítélt
Sátoraljaújhely

„Aida” című operáiból zenei 
'részletek és áriák kerültek 
bem utatásra. Az előadó ismer­
tette a művek szerzőinek éle­
tét, m unkásságát, s a művek 
történelm i tartalrnát.

Nem részletezem tovább. Az 
olvasók fogalmat alkothatnak 
maguknak arról, hogy ennyi­
féle siport- és kulturális ked­
vezmény élvezetéért méltán 
elvárható tőlünk a kiváló ter­
melési munkateljesítmény, a 
példás fegyelem.

Én, közel 3 éve dolgozom 
állhatatosan munkahélyenien, 
hiszen szinte kézzelfogható a 
munka-kedvezmények jelentő­
sége itteni életemben. Szén) 
előtt tartom , alp annyira sze­
retem  a sportot, zenét, művé­
szetet, hogy viszont a kultúr- 
kedvezmények a termelő jó 
rnunka következményeiképpen 
adódnak. S éz mindenütt így 
van. '

Ezek után felteszem a kér­
dést: érdemes-e itt  szorgalmas, 
becsületes HiUMkával állhata­
tosan helytállni • a  termelés 
frontján? ÉH úgy érzem, érdé- 
fties! M ert nemcsak nevel, de 
a jó thunkaeredmény jutal­
maz is. Lehetőségem van itt 
arra, hogy büntetésem ideje 
a la tt egészségben, kiegyensú­
lyozottan fejleszthessem szel­
lemi képességeimet és fizikai­
lag is, jó erőben juthassak 
m ajd ki az új szabad életbe, 
Törődnek velünk! Nem, va­
gyunk elveszett, kitaszí­
to tt embereik. De tudjuk, 
hogy joggal várják  el tőlünk 
még szabadulás előtt, a jóra 
való törekvést. ,S mi igyek­
szünk a várakozásnak mara­
déktalanul eleget is tenni.'

K. P. elítélt. Szeged.

SZERKESZTŐI ÜZENET:
B. J. elítélt. Tata. „Conáv 

latok az emberek között” cí­
mű elvont gondolatokat tar­
talmazó írását megkaptute 
Mint sok más ehhez hasonlót 
ezt sem közölhetjülk. Kérjük, 
olvassa’ el a Heti Híradó „Ol­
vasóink írják ’’ rovat cikkeit, 
pidbáljion azokhoz hasonló 
konkrét történeteket írni és 
küldeni.

(A sok-sok vei-siró levele­
zőinek; tudósítóinak. m ajd . egy 
következő te.pszámban külön 
válaszol a „Heti Híradó" 
szerlkesztősege.)
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A műszaki 
kultúráért

Véget ért a gépipari hét. d t
napon át 6700 műszaki ember 
tanácskozott, 17 szakosztályi 
ankét keretében ötvennél több 
tudományos előadás hangzott 
el. A Politikai Bizottság tagjá­
nak jelenléte, a kohó- és gép­
ipari miniszternek, valam int 
első helyettesének előadása, 
hét kültöldi országból 15 neves 
tudós részvétele — mindez alá­
húzza a magyar gépipar első, 
nagyszabásii seregszemléjének 
jelentőségét.

A gépipari műszaki értelm i­
ség gazdag szellemi értéket 
képvisel, amely hatékonyan 
hozzájárulhat az ország gazda­
sági megerősödéséhez, az or­
szágépítési célok valóraváltá- 
sához. S a gépipari hét m ár az­
zal is, hogy szakosztályainak 
ülésein sikerült a Vitákban 
egységes szakmai közvéle­
ményt kialakítani, nagyban 
hozzájárult a műszaki értelm i­
ség képességeinek kibontako­
zásához, S ugyanezt a célt ér­
ték el a tanácskozások azzal is, 
hogy a néhány nap alatt érez­
hetően lokozódott a technikai 
szakemberek körében mindig 
meglevő hivatástudat, a szak­
mai szeretet és a  lelkesedés.

Már a legközelebbi jövőben 
gyümölcsözik a gépipari hét­
nek az a rendkívüli fontos 
eredménye, hogy sikerült kö­
zős találkozóra hívni külföldi 
és hazai szakembereket. Sok 
kölcsönös megbeszélésre kerü lt 
sor, műszaki-tudományos ta-- 
pasztalatok valóságos nem zet­
közi cseréjére; személyes ba­
rátságok kötődtek, amelyek 
eredménye itthon, s a baráti 
országokban egyaránt a gép­
ipar fejlődésének bizonyos 
mérvű gyorsulása lesz.

Éppen most, a gépipari hét 
Idején hozott határozatot a 
kormány az alapfokú műszaki 
képzés módosításáról. Űj, fon­
tos hozzájárulás ez . a  jövő 
szakember-gárda neveléséhez. 
Mini á határozat leszögezi, 
már az idén ötszáz általános 
iskolábaú és negyven gimná­
ziumban szerezhetnek m ajd 
gyakorlati foglalkozások kere­
tében műszaki ism eretekét a 
diáh6R̂ ■JÁ;, j^jgij),ai^ .■ 
szó ésetf a thűsíiiaki képzésrm. 
A műszakiak az ország műsza­
ki kultúrájának javításához 
készek tudásuk, tapasztalataik 
legjavát adni.

Milyen előnyökkel jár részvételünk 
a Kölcsönös Gazdasági Segítség Tanácsában?

A Kölcsönös Gazdasági Se­
gítség Tanácsának tevékeny­
sége m ind nagyobb érdeklő­
dést v á lt ki országunk lakos­
ságának m inden rétegében. Ez 
a m egnövekedett érdeklődés 
összefügg azzal, hogy a  KGST 
m unkája egyre bővül s  ezzel 
együtt a  tanácson belül folyó 
összehangoló tevékenység is 
egyre nagyobb jelentőségűvé 
válik  az egyes országok, köz­
tük  hazánk gazdaságának fej­
lődése szempontjából.

A Kölcsönös Gazdasági Se­
gítség Tanácsát 1949-ben ala­
pították. Az alapító prszágok: 
Bulgária, Magyarország, Len­
gyelország, Románia, Szovjet­
unió és Csehszlovákia voltak. 
Még ugyanebben az évben be­
lépett a  tanácsba az Albán 
Népköztársaság, 1950-ben pe­
dig tag ja  le tt a Német Demok­
ratikus Köztársaság is, (Megfi­
gyelői, minőségben részt vesz­
nek még a  tanács m unkájá­
ban: a  Kínai Népköztársaság, 
á  Mongol Népköztársaság és a  
Jugoszláv Szövetségi Népköz- 
társaság.)

A tanács, m in t a  gazdasági 
együttm űködés szervezete, az 
összes részvevő országok teljes 
egyenjogúságának elve alapján 
működik. Szervei csak aján lá­
sokat dolgoznak ki, míg hatá­
rozatok kizárólag a  tanácsban 
részvevő valam ennyi érdekelt 
ország egyetértésével hozha­
tók. E rre a  körülm ényre m ár 
csak azért Is fontos felhívni a 
figyelmet, m ért az ellenséges 
propaganda tudatosan elferdít­
ve a  valóságot, úgy igyekszik 
beáUítaíii a  ' tanácsot, m int 
am elynek a  iészvévő országok 
feltétel nélkül ki vaninak szol­
gáltatva.

A tanács évenként égyszer- 
kétszer, váltakozva a  részvevő 
országok fővárosaiban tanács­
kozik.

A KGST nyílt szervezet, 
am elybe m ás ors2;ágok is be­
léphetnek. Az új tagok a ta ­
nácsban részvevő országok 
korm ányainak egyetértő hoz- 
zájáruJásá'^eÉétén V éhétők fel.

Macjyárorszagnali js jelentős 
előnyei szárm aznak KGST- 
tagságából. A szocialista or- 
szágokkcű. való .együttműködés

fő előnyei a következők;
1. Biztosított ellátás a szá­

munkra szükséges anyagok­
ból, gépekből és más termé­
kekből;

2. Biztos elhelyezési piac a 
magyar ipar és mezőgazdaság 
termékei számára;

3. Az együttműködésből 
származó árucserén kívüli elő­
nyök.

M int ismeretes, Magyaror­
szág a legfontosabb ipari 
nyersan3^gokban — a b a u x ito t 
kivéve — rendkívül szegény. 
Energiahordozók term elését 
tekintve a legkedvezőtleneb­
bek közé tartozik helyzetünk 
egész Európában. Iparunk mű­
ködtetéséhez, a foglalkozta­
tottság fenntartásához ezért 
nagy mennyiségben kell kül­
földről behoznunk nyers- és 
fűtőanyagokat. Ezek m értéke 
eléri az egész behozatal 75—80 
százalékát. A Kölcsönös Gaz­
dasági Segítség Tanácsában 
kialakult együttműködés kere­
tében előnyös feltételek mel­
le tt hozzájuthatunk a  szá­
m unkra nélkülözhetetlen
nyersanyagok döntő részéhez. 
Egyúttal olyan intézkedésekre 
is sor kerül a  tanácsban vég­
zett egyeztető m unka eredm é­
nyeként, amelyék biztosítják, 
hogy nyersan,yag-ellátásunk az 
elikövetkezendö években is za­
varta lan  legyen. Példaként 
megemlíthető a Szovjetunió 
vasércbányászatának fejlesz­
tése, am elynek tervezésekor a 
várható m agyar igényekkel is 
számoltak.

Ennek nagy jelentősége, ha­
zánk szempontjából könnyen 
belátható, ha meggondoljuk, 
hogy nagyarányú nyersanyag­
behozatalunkért főleg iparcik­
kek, elsősorban pedig gépek 
exportjával tudunk fizetni.

Ilyen arányú gépexportot 
tőkés relációban egyáltalában 
nem  tudnánk lebonyolítani s 
megközelítőleg is csak úgy 
volnánk képesek, ha kedvezőt­
lenebb értékesítési feltételeket 
vállalnánk.

:A KGST keretei közt ibiyö
specializáció ezenfelül azt is 
lehetővé teszi szám unkra, 
hogy a baráti országokba irá ­
nyuló gépkivitelt fokozatosán

a nálunk kedvező feltételekkel 
inkább megfelelő típusokra 
csoportosítsuk á t  s ezzel ja­
vítsuk iparunk szerkezetét. A 
szakosítás lehetővé teszi a  ke­
vesebb géofaita nagyobb soro­
zatban történő gyártásából 
adódó termelékenységnövelő 
és önköltségcsökkentési lehe­
tőségek kiaknázását.

A szakosítás m ásik előnye, 
hogy nem  vagyunk kénytele­
nek olyan gépek és berende­
zések k ialakítására és gyártá­
sára fordítani szűkös erőfor­
rásainkat, am elyek gyártásá­
ban a baráti országok nálunk 
jobb feltételekkel rendelkez­
nek. Ezeket így előnyösebb 
feltételekkel szerezhetjük be, 
m intha m agunk rendezked­
nénk be gyártásukra.

Például: a KGST keretében 
kötött megállapodások alapján 
az univerzális szerszámgépek 
gyártásáról fokozatosan á t­

térünk az egycélú gépek, szer- 
számgépagregátok és precíziós 
szerszámgépek term elésére. 
Ezeknek gyártásához a koráb­
ban term eiteknél viszonylag 
kevesebb anyag kell. Ezzel 
szemben jóval több hazai 
m unka s főleg sok szellemi, 
tervező m unka szükséges.

A KGST keretei közt azon­
ban nemcsak a behozatal és a 
kivitel szervezésében biztosí­
to tt ellátás és elhelyezési pia­
cok form ájában já r  előnyök­
kel hazánk szám ára a szerve­
zett együttműködés. Az á ru ­
cserén kívüli előnyök elsősor­
ban a műszaki tapasztalatcse­
rében, a  kutató és tervező 
m unkák koordinálásában, a 
tudományos, konstrukciós, 
technológiai és szervezési ta ­
pasztalatok kölcsönös átadásá­
ban nyilvánulnak meg.

A KGST-ben folyó koordi­
nációs m unka fő form ája az

egyes országok népgazdasági 
terveinek egyeztetése és ösz;- 
szehasonlítása. A tanácsban 
részvevő országok gazdaságá* 
nak harm onikus és gyors fej­
lesztésére törekedve, ez az 
egyeztető m unka m indinkább 
a hosszúlejáratú, 10—15 éves 
távlati tervek terü letére is ki­
terjed. Ez fokozza valam eny- 
nyi részvevő ország gazdasági 
tervezésének m egalapozottsá­
g á t

Részvételünk előnyei a  k g s t -
ben végeredményben abban 
foglalhatók össze, hogy a szo­
cialista táborhoz tartozó o r­
szágok gazdasági erejének ös2>- 
szefogásával, az együttm űkö­
désükből m eríthető kölcsönös 
előnyök kiaknázásával lehető­
vé válik ezen országok né­
pei életszínvonalának eme­
lése, a szocialista gazdaság 
gyors fejlesztése.

Töfofo lírást, vajat, to jást ío g ja sx tu n k ,  
több ju t riib ára, brátorra, szó ra k o zá sra

A se é le iszín v o n a l em elked ése a s ta tis z tik a  tü k ré b e n

Százmillió forint- hitelkeret -  olcsó lakásépítésre
A lakáshelyzet enyhítésére 

nemcsak új lakóépületeket, 
hanem a nélkülözhető iroda­
helyiségeket is lakássá alakít­
ják át, sőt az elmúlt, években 
mind gyakrabban kerü lt sor a 
kihasználható tetőterek .be­
építésére is.

1957-ben Budapesten közel 
iiÜO irodahelyiségből épüli la­
kás, lakásonként átlagosan 
25 000—26 0 00 forintos költség­
gel. Valamivel több, m in t 1500 
ilyen lakás építése átnyúlik 
erre az esztendőre. íe rv e k  ké- 
szülneik további 2000 lakás épí­
tését lehetővé tevő irodahelyi­
ség felszabadítására.

A tetőtér-beépítéssel nyert 
lakások száma az elm últ év­
ben élérte a 120-at, jelenleg 
mintegy 370 helyen folyik 
ilyenfajta lakásépítkezés. Egy- 
egy lakás átlagos építési költ­
sége 60 ÖOO forin t..

Kezdenek vidéken is érdek­

lődni a  tetőtér-beépítések 
iránt. Több ipari városban 
m áris folynak ilyen jellegű la­
kásépítkezések. Győrben pél­
dáu l egyedül a Kohó- és Gép­
ipari M inisztérium felügyelete 
alá tartozó üzemek jelenleg 
tizennégy lakást építenek. 
Köztülc a  Győri Szerszámgép- 
gyár ha t lakást 360 000 forintos 
költséggel, a  Győri ön töde és 
Kovácsölógyár négy lakást 
épít. A SZÖVOSZ ugyancsak 
Győrben hét lakást készíttet 
tetőtér-beépítés révén. Debre­
cenben, Miskolcon szintén 
épülnek ilyen lakások.

Értesülésünk szerint ez év­
ben országosan százmillió fo­
rin t h itelkeretet biztosítanak a 
gazdaságos lakásnyerési célok­
ra. A z 1958. évi hitelkeret fel- 
használásáról egyébként a  gaz­
dasági bizottság a  napokban 
határozott. Mindén valószínű­
ség szerint még e / hónapban

elkészül a végrehajtási utasí­
tás, ■ amely részletesen szabá­
lyozza m ajd a  hitelkeret fel- 
használását. Vannak elképze­
lések a rra  vonatkozóan, hogy 
magánépíttetőknek is adjanak 
engedélyt tetőtér-beépítésre. A 
tervek szerint ehhez m ajd 
hosszúlejáratú hitelt is igény­
be , vehetnének, amelynek egy 
része le is lakható.

A Statisztikai H ivatal rend­
szeresen tanulmányozza több 
ezer munkás-, alkalm azott- és 
parasztcsalád jövedelmének 
és fogyasztásának alakulását. 
Most készültek el az 1957-es 
adatok,

am elyek érdekes és ta ­
nulságos képet adnak az 
életsziavonai emelkedésé­

ről.
A városi m unkás- és alkal­

mazott családok élelmiszerfo­
gyasztásában tovább csökkent 
a kenyér, liszt, burgonya 
mennyisége, viszont tovább 
növekedett a hús, tej, vaj, to­
jás, zöldség és gyümölcs m u­
tatószáma. Az életszínvonal 
emelkedésének szembetűnő je­
leként

megváltozott a  táplálkozás 
összetételei : .

változatosabb, tarfairhasabb 
lett a  családok étkezése. Soha 
annyi húst nem fogyasztottak 
még Magyarországon, mint 
1957-ben!

A  tanulm ányozott munkás- 
és alkalm azott családok 

egy főre eső egyhavi fo­
gyasztásának

átlaga 1956-ban és 1957-ben a 
következő volt:

6,6 7,0 
8,3 9.9 
8,8 11,2 
7,1 5.9

4,6 5,2

3,4 3,8

1956 1957
kenyér- és péksüte­

mény (kg) 9,7 9,1
Liszt és száraz­

tészták (kg) 3,4 3,1
cukor (kg) 2,0 2,1
zsír, olaj, m argarin

(kg) 1,1 1,1
nyershús (kg) 1,8 2,0

tej (1) 
vaj (dkg) 
tojás (db) 
burgonya (kg) 
zöldség- és főzelék- 

konzerv (kg) 
gyümölcs és konzerv 

(kg)
I Ezek az adatok term észete­

sen nem  azonosak az átlagos 
országos fogyasztás számai­
val. Azoknál kisebbek. De nem 
fejezik ki pontosan a m unká­
sok és alkalm azottak átlagos 

'fogyasztását sem. A tanulm á­
nyozott családok között 
aránylag több a nagyobb lét­
számú és kisebb jövedelmű 
család, m int az országos átlag. 
Továbbá a kim utatás nem ta r­
talmazza az otthonon kivüi — 
üzemi étkezés, vendéglő —, 
elfogyasztott mennyiséget 
sem. Mégis, a- számok jellem­
zően m utatják  a táplálkozás 
összetételének alakulását. Ez 
a fejlődés annál is örvendete- 
sebb, m ert a tudósok szerint, 
étkezéseinkben tú l nagy helyet 
foglaltak el a gabonaneműek, 
az állati fehérjék rovására.

A termelőszövetkezeti pa­
rasztok fogyasztását is­
m ertető kimutatásO'k még 

nem  készültek el.
tanulm ányozott egyénileg

gazdálkodó családok táplálko­
zásának összetétele ugyan­
úgy alakult. Növekedett a 
hús, tej, tojás, zöldség fogyasz­
tása, csökkent a kenyéré és a 
burgonyáé.

Az életszínvonal emelkedé­
sének másak beszédes meg­

nyilvánulása, hogy bár a ta­
nulmányozott családok több és 
nagyobb élelm iszert fogyasz­
tottak, kiadásaikban az élel­
m iszervásárlásra fordított ösz- 
szeg százalékos aránya csök­
kent,

viszont több ju to tt bútor­
ra, ruhára, művelődésre.

A m unkás- és alkalm azott 
családok kiadásainak százalé­
kos aránya;

1956 1957
élelmezés 53,6 49,8
ruházkodás 17,2 17,8
lakberendezés 6,1 7,9
művelődés 1,7 1,9

A tanulm ányozott családok 
forintértékben is több ipar­
cikket vásároltak.

Ikarus autóbuszok készülnek 
Ceylonnak

Az IKARUS Karosszéria- és 
Járm űgyárban 11 különleges 
autóbusz készül, ceyloni meg­
rendelésre. A szubtrópikus 
időjárású Ceylonban évente 
négyszer-ötször annyi csapadék 
hullik, m int hazánkban. A 
nagy meleg és a  dús pára tar­
talom elleni védekezés nehéz 
feladat elé állította a gyár te r­
vezőit. Az új konstrukció kü­
lönleges szigetelése ellenáll a 
nagy nedvességnek. Az autó­
busz falát vasitagabb szigetelő­
anyaggal bélelik, hogy meg­
akadályozzák a hirtelen felm e­
legedést és mentesítsék az u ta­
zókat a hőhullámtól.

ÍT '»T ’» 'rTVVTrTTTfTTTTTTTTTTTTTTTTVTTTTT¥TTTTTTTTTTTTT»TT»TT 'n fTTTTTTTTTTTTTVTTT7TTTTVTTTTTTTTTTTVTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTVTTTVrm r'

,NEPI ELLENŐRZÉS'/ /

EHMANN LAJOS, a mikró- 
írás világrekordere. Mohács 
egyik legismertebb embere, 
aki most új csúcseredmény 
megalkotásával készül a 

t brüsszeli világkiállításra.

Pista, Karcsi és 
Laci sütkéreznek a 
tér egyik padján, s 
nagyon jó kedvük 
van. Hogyne, hi­
szen a pöttöm Laj- 
kó a „fülkében” 
telefonál. Gomb­
bal, húszfilléressel 
-  játékból.

Karcsi, Lgjkó 
bátyja és a többiek 
is hallják, mit 
mond a megszep­
pent gyereknek 
egy bácsi, aki ki- 
cibálja onnét:

— Arra gondolj, 
kisfiam, hogyha el­
rontod a készülé­
ket, az államnak 
csinálsz kárt . . . 
nindannyiunknak. 
Mondjuk, hirtelen 

megbetegszel, 
édesanyád idesza- 
iad, hogy orvosért 
telefonáljon, ■ de
nem tud, mert a
készülék  n ő m  m i t -

ködik és épperí az 
ő kisfia rontotta 
e l . . .  Látod, kis­
fiam, a társadalmi 
tulajdont őrizni 
ke ll . . .

Most már négy 
fiú ül a pádon. A 
gyors márciusi fel­
hő eltakarta a na­
pot. Oda a jókedv. 
De, nicsak, a tele­
fonfülke ajtaján 
ismét besurrant 
egy gyerek. Karcsi 
feláll és komoly 
képpel a fülke felé 
indul. Kirántja on­
nan a gyereket, 
miközben hango­
san magyarázza:

— Nem tudod, te 
hogy mi az a . . .

hogy telefonaljön a 
„dokiért”. De hon­
nan? Azt mondd 
meg; honnan? Vi­
gyázz, kisapa, meg 
ne lássam többet!

Jön vissza Kar­
csi és odaszól Laj- 
kónak:

— Öcsi, nekünk 
menni kell a suli­
ba. Te'itt maradsz, 
vigyázol a telefon­
ra.

Boldogan bólint 
Lajkó és felra­
gyog az arca.
. Aki mostanában 
a Martinéin térről 
telefonált, talál­
kozhatott Lajkó- 
val. A fülke üveg­
falán át hosszan

Egy különös világrekorder

A jelenleg 50 éves ember 
Inevét külföldön is jól ismerik.

Ezt annak köszönheti, hogy a 
► mikróírásban páratlanul nagy- 

szerű eredményeket ért el.

társadalmi. . .  az vizsgálja a beszé- 
államé? Ugye most löket. De néha — a
elrontottad volna, 
ha észre nem vesz­
lek. Bezzeg, ha ki­
csit tüsszögsz, már

biztonság kedvéért 
— óvatosan benyit 
és megkérdi;

-  Igaziból tetszik

Fiatal korában egy alkalom­
mal egy külföldi újságban azt 
olvasta, hogy egy bajor diák 
elnyerte a mikróirás világbaj­
noki címét. Megpróbálkozott' 
vele és nagy alcaraterővel, 
szorgalommal sikerült elsajá­
títani a mikróirást és elhódí­
totta a világbajnoki címet, 
mert egy levelezőlapra 28198 
betűt irt. Nem soklcal Icésőbb

► egy angol bányamérnök 45 
betűvel túlszárnyalta teljesít­
ményét.

Ehmann nem, olyan ember, 
aki könnyen hagyja magát le- 

^ győzni és hozzálátott az első-
► ség visszaszerzéséhez. Először 
í  46 betűvel írt többet az angol 
t  mérnöknél egy levelezőlapra,

majd később Garat János 89 
nyomtatott oldal terjedelmű

► költeménye 56196 betűjét má- kordjával.

solta le egy postai levelező­
lapra. Ezt a teljesítmény már 
25 éve senki sem tudta túl­
szárnyalni.

A  VILÁGREKORDER most 
is állandóan dolgozik. A múlt 
év decemberében például Ko­
dály Zoltán 75. születésnapja 
tiszteletére készített ajándé­
kot. Egy szabályos méretű 
kottapapírra írt hét hangjegy­
be kottázta le a Háry János 
opera akkordjait és irta a 
nagy zeneszerző egy, a népze­
néről szóló egyik tanulmá­
nyát. A különös ajándékot két 
hónap alatt egyszerű tintace- 
Tuzával, szabad szemmel, min­
den segédeszköz nélkül készí­
tette.

MOST ÉLETE NAGY MÜ­
VÉN DOLGOZIK, amellyel 
minden eddigi eredményeit is 
túl kívánja szárnyalni. Egy 
17x17 cm nagyságú papírlapra 
„Az ember tragédiájá”-t alkar­
ja lemásolni. Ez a munka, ha 
levelezőlapra készülne, 160 000 
betűs szöveget jelentene. Szá­
mítása szerint 2—3 hónap 
alatt készül el művével és a 
brüsszeli világ'kiállításon sze­
retne szerepelni új vüágre-

INDITOTT 
Ingrid P. 23 
lakos, m ert

v á l ó p e r t
FÉRJE ELLEN, 
éves cincinnati 
„21 hónapos házasságuk alatt 
még kezét sem érintette”, pe­
dig házasságuk előtt 209 sze­
relmes levelet ír t hozzá. Egyet­
len egyszer csóliolta csak meg: 
az anyakönyvvezető előtt. A 
svéd származású asszonyka 
európai körúton levő, akkor 
még diák férjét 1955-ben 
Stockholmban ism erte meg.

A SZERELMESLEVÉLIRÁS 
VlhÁGREKORDERE James 
Northman, San Franciscó-i 
tőzsdeügynök. Hagyatékában 
— lelkismeretesen rendsze­
rezve — 72 341 pontos máso­
latot találtak; a legtöbb — 
szám szerint 1257 — Marlene 
Dietrlchhez, a kék angyalhoz 
szólt.

A HÁZIASSZONY NAPI 
TEVÉKENYSÉGE közben 
ágyazáskor fogyasztja a leg­
több kalóriát — állapította 
meg egy tudományos vizsgá­
lat A háziasszony percenként 
4,2 kalóriát fogyaszt ágyazás 
közben, míg takarításkor csak 
3,5, főzéskor pedig csak 2,5 
kalóriát.

EGY HATMÉTERES HAJÓ, 
amelyen két em ber utazott, a 
napokban Angliából az újzé- 
landi Wellíngtonba érkezett. A 
hajót Bili M angan építette ki­
lenc évvel ezelőtt, amikoir 
Angliából szülőföldjére akart 
visszatérni. Az indította elha­
tározására, hogy a  nagy ten­
gerjáró hajók napokat késnek, 
s ezért inkább saját hajóján 
akart utazaii. Kérdés, elégc- 
dett-e az ú t időtartam ával, 
mivel m iniatűr hajója kere­
ken hat esztendő a latt hagyta 
maiga mögött a  hosszú utat.

AZ ALTAGNAN NEVŰ 
OLASZ FALUBAN szokatlan 
célú sztrájkokat kezdtek a 
község asszonyai. Ezúttal nem 
magasabb bérekért és jobb 
munkafeltételekért, hanem a 
férfiak ellen sztrájkolnak. Al- 
tagnan község férfiai ugyanis 
sokat isznak, kártyáznak és a 
reggeli órákig a kocsmákat búj­
ják. Az altagnani asszonyok 
kijelentették, hogy amíg meg 
nem változnak, semmiféle há­
zimunkát nem hajlandók vé­
gezni.

A VILÁG LEGNAGYOBB 
EVŐJÉNEK megtisztelő cí­
met John Steele, angol ál­
lampolgár nyerte el. Legutolsó 
rekordja: 3 m éter és 35 cen­
tim éteres kolbászt öt perc 
a latt nyelt le.

A LONDONI KÖNYVKE­
RESKEDÉSEK KIRAKATAI- 
BÁN tetszetős külsejű köny­
vecske jelent meg. Címe: ..Mit 
tudnak a  férfiak a  nőkről?” 
A vevők rekordpéldányszám- 
bán vásárolták meg a  köny­
vet, nem kis csalódásukra, vi­
szont csak üres lapokat talál­
tak benne...
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ÚJRA BUDAPESTI  CSAPATOK AZ ÉLEN
A labdarúgó-bajnokiság ta ­

vaszi negyedik fordulójára rá ­
nyomta bélyegét a kedvezőt­
len időjárás. Havas, csúszó®, 
mély tailiajon ’kerültek sorra a 
mérkőzések és ez kihatással 
volt mind az egyéni, mind 
pedig a csapatteljesítmé­
nyekre.

A legnagyobb érdeklődéssel 
v árt találkozó, az MTK—Sal­
gótarján mérkőzés színvonal­
ban és érdekességben is el­
m aradt a várakozástól. Az iz­
galmas csata helyett a kéh 
fehérék technikai fölényét lát­
hattuk a meglepően, de nem 
érthetetlenül bizonytalan sal- 
gótarjániaíkkal szemben. A 
bányásacsapat sehogy sem ta­
lálta fel magát a csúszós ta la ­
jon, s még a legtechnikásabb 
játékosai — hogy csak .egy pél­
dát említsünk; Szojka — sem 
tudtak  ügy játszani, am int az 
eddigi fordulókban mutatták. 
Kiemelkedett viszont Kovács 
Imre, Hidegkúti és Sándor. Az 
első kettő nagy technikája ré­
vén uralta a mezőnyt, Sándor 
esetében azonban mást kell 
elsősorban megemlítenünk. 
Hallatlan mozgékonysága 
állandó gólveszélyt jelentett az 
ellenfél kapujára! Minden ízé- 
ben-ptt él a gólszerzést vágy és 
— akár örülnek ennek a  „szü­
letett“ középcsatárok, akár 
nem — olyan gólratörő center- 
játék már nagyon régen ör­
vendeztette meg a szurkoló­
kat, mint az övé a Zágrábi 
Dinamó és rrwst a Salgótarján

T a v a sz i n egyed ik  ford n ló  a télies vasárnapon

enged követ-ellen. Kíváncsian figyeljük, 
hogy vajon, meddig m arad a 
csatársor közepén? Vélemé­
nyünk szerint az MTK jelen­
legi „ötösfogata“ a legszeren­
csésebb összetételű hosszú idő 
óta.

A forduló nagy meglepetését 
a Csepel szolgáltatta. A Tata­
bánya elleni 4 gólos győzelme 
minden elképzelést felülmúlt. 
Anéiikül, hogy a csepeliek győ­
zelmének az értékét lebecsül­
nénk, meg kell mondanunk, 
hogy a tatabányaiak az. , ^ z i  
formájuktól még távol van­
nak. Elsősorban védelmük 
gyengült meg és ez kihatással 
van ezután a csatársorra, de 
az egész csapatra is. Ha nem 
is gondoltuk, hogy a tavaszi 
bajnokságban sikerült meg­
őrizniük vezető helyüket, de 
arra  sem gondoltunk, hogy 
ilyen gyengén folytatják ,majd 
a bajnoki küzdelmeket.

szép sikerekre 
■keztetni.

A bajnoikság többi mérkőzé­
sén győzött a nagyobb tudású 
csapat, vagy az egyenlő erők 
megosztoztak a pontokon. Az 
irreális talajviszonyok m iatt 
ennél mélyebb következtetése­
ket pedig nem is akarunk le­
vonni az elmúlt fordulóból.

A negyedik bajnoki forduló 
után egyébként m ár komoly 
jelei mutatkoznak, hogy a  fő­
városi csapatok visszaszerzik a 
táblázat élét, sőt az első felé­
ben helyezkednek el. M ár csak 
egy-két vereség hiányzik a 
Tatabányának és a Salgótar­
jánnak ahhoz, hogy Csepel 
a z . első hét közé kerüljön, a 
többi budapesti csapat mellé. 
És ezt a  Csepel a vasárnapi 
játéka alapján el is érheti. A 
csepeliek játéka nemcsak ered­
ményes, de látványos és tar- 
talnias is volt, ami további

Eredmények:
BorO'g — V asas 2:2 t2;t). Nép­

liget. 3UÜ0 néz-ö. G61&2ierziö: Mo­
nosto ri II (2), ill. Len-kiei é s  Bárfi.

MTK—Sal.góttair-j'iin 2:0 (2:ü).
Ilunigáii’la út. 700i0 iiiéaö. Gúlszier- 
ao: Hidegilcuti é s  Sándor.

C sepel—Tataiban y»a 4:0 (2:0).
C38,pe<l. 5000 néziö. GóUövú: Ki- 
stuczJkii (3). Kóczűán II (1),

F e ren cv á ro s— Szeged 2:1 (1:1). 
Szeged, ■ 10 000 néző. Gólsaerzö-: 
Fenyvesi és Friedimiaszky, ill. Ba­
ra  th.

Bp. H onvéd—Bió-sgy ÖT 1;0 
(1:0). Diástgyűr. 14 000 néző. Gól­
szerző: Bu»dai.

Szonibatheily—Kom ló 0:0. Szom- 
baíli-etly. 5000 n éző .

Bp. Dózfcia— Pécsií Dózisa, Pécs, 
©Imartadt a  iiűigy h óesés m iatt.

Bérezik — francia bajnok
A magyár asstalitenitsezók sikere

A hét végén Toursban ren­
dezték meg a francia nemzet-^ 
közi asztaliteniiszbaÖnoiksBgot. 
A versenyen a magyar játéko­
sok Ikítűniően szerepeltek és 
három számban megnyerték a 
francia bajnokságot.

Férfiegyesben Bérezik 3:1 
arányban győzött a döntőben 
Sidó ellen. Férfipárosban a 
Bérezik—Sidó kettős nagy küz­
delemben 3:2-re nyerte a dön­
tőt a ném et Schnelder—Pleuse 
páros ellen.

Női egyesben az angol Hay- 
don bizonyult a legjobbnak, 
miután a  döntőben 3:0 arány­
ban legyőzte a holland színek­
ben induló Simonnét. A ma­
gyarok közül Kócziánt az elő­
döntőben Simonné. Mossóczyt 
pedig Haydön győzte le. A női 
párosban a Kóczián-Mossóczy 
kettős visszavágott az egyéni­
ben elszenvedett vereségért: az 
angol Haydon—Mortimer pá­
rost győzték le 3:1 arányban. 
A francia bajnokság ötödik 
száma, a vegyesipáros, jugosz­
láv—angol sikerrel végződött. 
A Hrbud—Haydon kettős 3:0 
arányban bizonyult jobbnak a 
Gvetv-ai—Mossóczy párnál.

Végeredményben a magyar 
játékosok a francia bajnolcség- 
ban öt szám közül négyben

döntőbe jutottak, hármat meg­
nyertek.

Bérezik és társai Franciaor­
szágból továbbutaztak Angliá­
ba. Londonban részt vesznek 
angol nemzetközi bajnokságon.

NB II eredményei:
A  N yu gati csoport á llása:

■SztáHnvárosi V asas— Székee-
fe h é rv á ri V asas 3:2 (1:1). Sztálim- 
város.

Győri V asae ETO—Bud'aíoM 
MTE Kinizsi 4:0 Győr.

Péo.s VSK—S zeksaái’-cid SC 4:0 
(3;0). SzeJíszárd.

Pécebányiatelapi B ányász— 
Nagj-'Ioanizaai B ányász  3:0 (3:0). 
Péos.

K aposvári MTE— Szom bathelyi 
Paim utiixir 3:1 (1:0). K aposvár.

üé l-b u d a i S p a rtacu e— Láng- 
g é p g y á r  0:0. Budafok.

M osanmiiagyarövári TE—Zate-
egerszegii TE 1:1 (1:0). Moson­
m ag y aró v ár.

O roszlányi B-ányász— K aposvári 
KinizBi 2:1 (1:0). O rosalány.

Z alaegerszeg i D ózsa— V eszprém i 
H-aladás 0:0. Z alaegerszeg .

M árcius 2-án. e lm a ra d t m érk ő ­
zés; Sopro-n—V eszprém .

Sailgótarj áni SE— N yíregyházi
Építők 3:2 (3..0). Sialgótarján.

A pálya hasziiá-lihata.tl.a'iisága 
m ia tt e lm a ra d t m érkőzések ; Mis­
kolci VSC—Bgij-i SC (szombiaton), 
MÁVAG— Bp. S partacu s. H atvan— 
Csepel Autó.

Déli csoport állása:
-Szolnoki MAVPénzügy  ö rö k -  

0:0. P asa ré ti út.
Ke-oslceméti D ózsa— Jászb  erényi 

Va.;ias 1:1 (1:1). .Jászberény.
KISTEXT— G ázm űvek 9:0 (2:0). 

Kispe.st.
UTTE — Köb, Lpmtolk 2:2 (.2:1). 

Váci út. Vízműveik-pály-a,
Makói V asas— Békéscsiaba-i Épí­

tők Elői'e 1:0 (0:0). Makó.
Gyulai MEDOSZ— Szegedi VSE 

2:1 (0:1). Gyula.
A pálya hasznáihatatlanság ia  

mi.att elmi.a.radt m érkőzések- 
VKSE— Bájai Építők. BVSC— Ceg­
lédi VSE, Bp. V örös M eteor— Váci 
Petőfi.

A KISTEXT—Bp. Petőfi m á r­
c iu s 16-án P este rzséb e ten  4 :l-e s  
á lláekor félbeszialoadt m érkőzés 
e red m én y ét nem' száim itottuk be.

Sfsorti
GYARMATI JÁNOS, aki öt 

éven keresztül volt az NDK 
labdarúgóválogatottjának ed­
zője, hazatér Magyarországra 
Utódja Fritz Goedlcke lett, 
aki eddig a Wismut Kari

BUDAPEST középiskolás ni 
törvívó bajnoka, Plazzafiai 

Mariann, a Fazekas-gimnááui 
diákja lett.

Marx-Stadt
ködött.

csapatánál mü-

A  J Ú L IU S  27-ÉN, 28)
M O S Z K V Á B A N  sorra  kerülő Sió
jetunló — U S A  válogatott atlélH 
v iad a lo n  az  am erikaiak 44 ih 
és  20 női atlétával vesznek rési

V IS S Z A V O N U L  a versenyzésbő l 
az am erika i Ford Konno, az  1500 
m -es gyo rsú szá s  he ls ink i o lim p ia i 
bajnoka. K on n o  m ost szerelt le a 
k a ton aságn á l és kijeilentette, ho gy  
a  jövőben m int edző k íván  do l­
gozni.

ILMENAUBAN BEFEJEZŐ­
DÖTT a három nemzet férfi 
röplabda-tornája. A tornát 
Lengyelország válogatottja 
nyerte veretlenül Magyaror­
szág az NDK A) és az NDK B) 
csapata előtt.

KŐVÁRI KAROLYNÉ simii 
tartózkodása során a mi 
női óriásműlesikló-baimktí 
gon, mint előfutó indult, 
l:39.4-es idejével kerek íj 
másodperccel futott jobb ití 
mint a bajnokság román n)ti 
tese.

A Z  O L A SZ  V ÍZ IL A B D Á Z Ó K  
m egkezdték  előkészülete iket a 
budapesti EB -re  a  róm ai Foro  
Italico m edencéjében. Egye lő re  
ú szás és k ap u ra lö vé s  sze epel az 
edzések m űsorán.

//my labdarúgó van 
a világon?

A Keleti, csoport, állása:
.ózd i i^igkpjol .ftí.TC 1:1

(1:0). Misíóolc.
DVSe —E gyeté rtés  1:0 (0:0).

Sorolflsár.
D ebrecéni H onvéd—Bükkaljiai 

B ányász 0:0. Defcirecen.
Baglyaisal.jai B ányász— P erecesi 

TK 1:0 (0:0); P ereces.
N agybátoriyi B ányász— Bp.

E lőre 2;2 (1:1). N agybátooy.

A Nemzetközi Labdarúgó 
Szövetséghez tartozó nemzeti 
labdarúgó szövetségek körül­
belül 9 millió igazolt játékost 
tartanak  nyilván. A legtöbb 
labdarúgó — több m int más­
félmillió — a Szovjetunióban 
van. A Német Szövetségi Köz­
társaság, Anglia és Franciaor­
szág labdarúgó szövetségei 
több m int eginnillió játékost 
tartanak  nyilván.

Érdekes, hogy számos or­
szágban, amely kiváló labda­
rúgóiról híres, aránylag kevés 
az igazolt játékos. Számuk pél­
dául Olaszországban mindösz- 
sze 134 000, Spanyolországban 
ptedig csupán 40 000. Brazíliá­
ban, „a kávé és a labdarúgás 
hazá.iában“ körülbelül 100 000 
a nyilvántartott játékosok szá­
ma, feleannyi, m int a his 
Ausztriában. Kubában, ahol 
évtizedek óta űzik a labdarú­
gást, csupán 30 futbaliklub 
van, mindössze 500 játékossal

AZ ÚSZÓ EURÖPA-BAJ- 
NOKSAG rendező bizottságá­
gához megérkezett Bulgária 
nevezése, s ezzel a részvevő 
országok száma m ár huszon­
egyre emelkedett. A hollandok 
34, a belgák 20 főből álló csa­
pattal jönnek Budapestre.

LENGYEL LABDARÚGÓK 
Kecskeméten. A Poznan 2:l-re 
győzött a Kecskeméti Dózsa 
ellen.

VILÁGCSŰCSBEALLÍTÁ! 
a 110 yardos női síldutásbai 
Az ausztrál Betty Cuthter 
10,4 másodperccel beállított 
honfitársnője, Matthews vj. 
lágrekordjót.

TIZENHÉT VILÁGCSbü 
született az ausztrál úszólij 
nokságokon. A tizenhatodik íi 
a tizenhetedik John KoBruJi 
nevéhez fűződik, aki 800 métt 
ren és 880 yardon 9:14,5 peren 
úszott.

Z Á T O P E K , a csehszlovákil 
töb b szö rö s  o lim p ia i bajnoka i 
nem zetvédelm i miniszternek lit 
Jelentette, h o gy  végleg vissza 
von u l az a k t ív  sportolástól.

Nehéz ellenfél, de nem legyőzhetetlen a Reál Madrid
„Arany nyíl“ és társai készülnek a Vasas ellen

A magyar asztalíteniszezők 

6 : l-re legyőzték a franciákat

Március 17-én késő este já t­
szották Párizsban a  Magyar- 
ország—Franciaország asztali­
tenisz-mérkőzést. A  találkoaót 
nagy közönség előtt a magyar 
csapat 6:1 arányban meg­
nyerte.

Eredmények: Bérezik—Ba- 
rouch 2:0, Amouretti—Gyet- 
vai 2:1, Sidó, Berczfflí—Ua- 
fíoro, Barouch 2:0, Bérezik— 
Amouretti 2:0, Gyetvay—Ba­
rouch 2:0, Mossoczy Lívia— 
Tarlet 2:0, Kőczián Éva—^Al- 
ber 2:0.

Heti h ír a d ó
(Sajtószemle)

Szerltesztt:
' a szerkesztő bizottsáe 

Kiailjai
a BeiaK.ym inisztéiiuin B V  
Országos ParaocsDolcsága  

Bp„ V „  Jözset Attila a. Z— s 
Szikra LaDn.yomda 

Felelős vezető: Bale.sár M Ih á K

Amikor nyilvánosságra ke­
rült, hogy a labdarúgó Európa 
Kupa elődöntőjében a Vasas 
ellenfele a spanyol Reál Mad­
rid, a szurkolók nagyot rset- 
tintettek: igazi „sportcseme­
ge” lesz — akár láthatjuk 
legalább az egyik mérkőzést 
a Népstadionban vagy a Tele­
vízióban, akár csak „hallhat­
juk” m ajd mindkettőt a rá ­
dióban.

S nyugodtan mondhatjuk 
—. így lenne ez bárhol a  vilá­
gon, ahol az EK kétszeres vé­
dője pályára lépne, m ert 
olyan nagy a hírük, olyan 
nagyra értékelik az együttest. 
Kik ezek a labdarúgó c.sodák? 
Milyen az a csapat, ameljmt 
a világ legjobb klubcsapatá­
nak tartanak? Valóban „tör­
pe“ mellette az elmúlt évek 
néhány világnagysága, az AC 
Milán, az FC Torino, a Rapid, 
az Arsenal, a Manchester 
United, a Bp. Honvéd, a 
Moszkvai Dinamó stb.?

Igaz, hogy játékosai igazi 
labdaművészek, szinte már 
zsonglőrök — így jellemzi 
őket a külföldi sajtó —, de 
a szenyorák és szenyoriták, a 
terroádorok csapata, „Arany 
nyíl” (ez Alfredo di Stefano, 
a kiváló középcsatár. A 
szerk.) és társai azonban még­
sem legyözhetetlenek. A nagy 
nemzetközi sikerek ellenére 
is előfordult m ár — s ezek 
biztatóak Szilágyi I-ék'- szá­
m ára —, hogy a -spanyol 
együttes, amely legtöbbször 

AKonzo — Atienza. OHva, 
Lesmes — Santisteban, 
Zarraga — Josieto, Kopa, 
di Stefano, Marsai. Gento 

összeállításban játszik, hogy 
„csak“ döntetlent tudott el­
érni Svájcban a Servette el­
len, s Jugoszláviában 3;0-ra 
kikapott a Partizántól.

Természetes, hogy mind a 
spanyolok, mind pedig a

magyarok be szeretnének ke­
rülni a döntőbe, ezért való­
ban nagy küzdelmekre van 
kilátás — Madridban, és Bu­
dapesten egyaránt.

Mi erről Illovszky Rudolf­
nak, a Vasas edzőjének a vé­
leménye:

— Az biztos, hogy a Vasas 
még egyszer sem került szem­
be olyan nagytudású klub­
csapattal, m int amilyen erőt 
most a Reál képvisel, de 
azért nem félünk a mérkőzé­

sektől. A spanyol 11 főleg ott­
honában veszélyes s ezért 
ott kell mindent m ajd elkö­
vetnünk, hogy tisztes ered­
ményt érjünk el, olyat, amely 
itthon, a visszavágón. - nem 
lesz „veszélyes”. Igyekszem 
jól felkészíteni az együttest, 
amely — remélem — addig 
m ár valamennyi jó játékosát 
felvonultathatja.

— Mindenesetre bízom' 
odakünn a fiúkban, s. hiszem, 
hogy úgy állják meg majd a 
helyüket, ahogy azt az egész 
magyar sportközvélemény vár­
ja. Budapesten azután sok 
múlik majd a  Népstadion 
közönségén is. Ha felzúg 
ma.id a „Húj-húj hajrá", vagy 
a „Vasas ne hagyd magad“ 
csatakiáltás, azt hiszem, az 
megkétszerezi^ majd erőin­
ket. Uj taktikát is készítek 
majd a magyar labdarúgó

M A T T  B U SB Y , a M ancheste r  
United igazgató ja  az em lékezetes 
m ünchen i repü iőszerencsé tlenség  
óta m árc iu s  14-én< hagyta  e! első  
ízben rö v id  időre betegágyát. 
B u sb y  á llapota javu lt de m ég  ko> 
ra i vo lna  a rró l beszélni, h o gy  
m ik o r hagyhatja  el a kórházat, 
A  csapat m egsé rü lt játékosai kö ­
zül John B e rry  is m á r  a ja vu lá s  
útján van. Jacky  B lanch flow er  
m á r fe lgyó gyu lt  és e lhagyta  a 
kórházat. L ap zártak o r jelentik: 
M egha lt Kanneth  Roym ent  
repü lökap itán y, a g é p  m áso d ­
pilótája. Roym ent a  szerencsétlen­
sé g  23. áldozata.

— JÖVŐRE BUDAPm 
kérte a műkorcsolyázó rilíj. 
bajnokság megrendezéséitii 
a jogát. Reméljük, hogy míj. 
kapjuk, ha nem, akkor az ft. 
rópa-bajnokságot akarjuk míj. 
rendezni. Külön mcffíepeíii 
lesz, hogy a világversenyt mit 
a most épülő új budapesti Jéj. 
stadionban rendezzük meg.

A VILÁGBAJNOKSÁGRA 
készülő szovjet labdarúgó-vá­
logatott kínai vendégszereplé­
se során Peking válogatottja 
ellen játszott és 1:1 (0:0) ará­
nyú döntetlen eredményt ért 
el.

SZÁZTIZENKILENC NAPI 
nyitva tartás után bezárta ka­
puit a városligeti M űjégpá­
lya. A négy hónap a latt m int­
egy 300 000 látogatója volt a 
sportlétesítménynek.

AZ MLSZ TÁRGYALÁSO 
KÁT KEZDETT á norvég lat- 
darúgószövetséggel egy váloga­
tott mérkőzés megrendezés! 
ügyében. Megérkezett a nor­
végok távirata, amelyben kör- 
lik, hogy szívesen látják ven­
dégül a  magyar labdarúgó­
kat, m ájus 29-én.

A GÖRÖGÖK LEMONDTÁl 
az április 27-re tervezett íriió«- 
pesti válogatott labdarúgó- 
mérkőzést. Az MLSZ most em 
az időpontra igyekszilj wíl 
ellenfelet keresni ’ á maggti 
válogatott csapat számára,

A  K O S Á R L A B D A  B A JN O K -  
C S A P A T O K  Eu rópa  Kupájáért: 
Real M a d r id  — Barre lren se  L is sz a ­
bon  68:51. L isszabon.

GULYÁS ISTVÁN, a rivle- 
rai versenysorozaton részvevő 
magyar teniszező Beauliea- 
bán szép győzelmet aratott. A 
döntőt 6:0, 2:6, 6:2, 6:1 arány­
ban nyerte az amerikai Foj 
ellen. Gulyás most újabb ver­
senyen indul Gap d’Antinban,

GYENGÉN SZEREPELTEK 
íornásznőink Varsóban. Az 
összetett versenyt a szovjet 
Asztanova nyerte, a magyar 
Dévai nyolcadik. Mika tizen­
egyedik lett.

Budapest ifjúsági 

ökölvívó bajnokai

A  MAGYAK ÖKÖLVÍVÓ SZŐ- 
VÉTSÉGHEZ újabb m egh ívások  
érkeztek . A  N ém et Szövetség i 
K öztársaság A m atőr ö k ö lv ív ó  
S zövetsége szeptem ber 36-ra h ív ­
ja  a  m agyar válogatottat B erlin ­
be. A L engyel ö k ö lv ív ó  S zövetség  
a hazai bajnokságokra bfrócserét 
javaso l. Eszerint 3 m agyar bíró  
m enn e m árcius 23-tól 30-ig tartó  
len g y e l bajnokságra és 3 len gyel 
bíró jön n e a m agyar bajnokság­
ra.

Március 18-án, kedden es­
te rendezték Budapest ifjúsá­
gi ökölvívó bajnokságát. Baj­
nokok a következők; Jezer- 
nyiclti (VTSE), Botos (Salgó­
tarján), Vanó (Salgóíarj-ánl, 
Mincüik (Nyíregyháza), Nyír­
bátori (FT(j), Papp (Kapos­
vár), Dunajec (Kaposvár). Siilf 
(Szombathely), Edőcs (Vasast 
Bittér (Építők), Kalmár (Ki- 
posváa’).

szakemberek — elsősorban 
Baróti Lajos szövetoégi kapi
tány segítségével, de hogy az 
mi lesz, csak a pályán derül 
ki. Szeretném, ha hatásos 
lenne, mert akkor bekerülhet 
a labda éppen úgy Aionzó ka­
pujába is, m int egykor Za- 
moráéba. S ez elég a tovább­
jutásihoz .. ;

Honvéd-henger a Sportcsarnokban

Kisorsolták a labdarúgó 
Duna Kupa mérkőzéseit

A Palace Szállóban ülést tar­
tott a labdarúgó Duna Kupa 
bizottsága, A bizottság megál­
lapodott abban, ho-gy a Duna 
Kupa első fordulója május

Holtverseny után Kovács nyerte 
a kardválogató versenyt

A Vasas reondiezésében a 
Pasaréti úton kardválogató- 
versenyt rendeztek. A küzdel­
mekben 43-an vettek részt. 
Meglepetésnek számít, hogy á 
selejtezői}- ->orán Mendelényi 
kiesett. A válogatót végered­
ményben holtverseny után 
Kovács Pál nyerte Kárpáti 
Rudolf előtt. Ujravívásnál Ko­
vács 5:3-ra győzött Kárpáti el­
len.

21—június 1, második forduló­
ja június 8—15, a harmadik 

. június 22—29, a döntő július 6 
—13 között kerül megrendezés­
re. A magyarok kérték, hogy 
amennyiben magyar csanat 
jutna a döntőbe, ezt július 31- 
ig játszhassak le. A bizottság a 
magyarok kéi’éséhez hozzáiá- 
rult.

A küzdelmekben magyar 
részről:az FTC. MTK, Tata­
bánya és a Salgótarján vesz 
részt, a csehszlovákók és a ju- 
goszlávok ugyancsak 4—4 csa­
patot neveznek, a románok és 
a bolgárok pedig 2—2 együttes­
sel képviseltetik magukat. 
Megállapodtak abban is. hogy 
a mérkőzéseken egy mezőnyjá­
tékos és egy kapus végig cse- 
réllhető. j

Meglepően nagy érdeklődés 
nyilvánult meg a Bp. Honiiéd 
—Union Babenberg kosárlab­
da EK visszavágó mérkőzés 
iránt:- a  bevonuláskor' majd­
nem telt nézőtér várta a két 
csapatot. A magyar bajnok- 
eg.yüttes, a  várakozásnak meg­
felelően, elejétől végig óriási 
technikai és taktikai fölényben 
volt, s Bánhegyi m ár az első 
másodpercben megkezdte a 
pont.gyűjtést. Páder János, a 
Honvéd edzője — íaen hel.ye- 
sen — ezúttal is szóhoz ju tta­
tott majcnem minden fiatalt. 
Volt olyan időszak, amikor a

kezdő ötöaből csa-k BánhegJ'l 
vagy Greminger játszott.

A 100. pontot Vám CB szerez­
te mC'g. s végeredmén.ybea <• 
magyar együttes 108:43 (54:2ií 
a. inyban fölényesen pyőrM 
s könnyen ju to tt tovább s 
kosárlabda ba,1mokcsapatol! 
Európai Kupájának kiizde!- 
mében.

Ezúttal először használtak 
nálunk az új szabályokban el­
rendelt időmérő berendezési. 
Igen jó volt hangszórón ke­
resztül a közönség tájékozta­
tása is.

Baróti szövetségi kapitány 
a bécsi mérkőzésről

A Práter-stadionban már­
cius 23-án, vasárnap telt ház 
előtt rendezték Ausztria— 
Olaszország válogatott labda­
rúgóinak mérfkőzését. A küz­
delmet az osztrák csapat nyer­
te meg 3:2 arányban. A mér­
kőzést végignézte Baróti La­
jos, a magyar szövetségi kapi­
tány, Ciki a következőket 
mondotta:

— Nem volt színvonalas

játék, inkább küzdelmet lehe­
tett látni. Az osztrákok ügye­
sen kihasználták az olaszot 
megtorpanását. Kétségtelen, 
hogy a rossz talaj és a válo­
gatott mérkőzés számára méf 
korai időpont befolyásolta í 
játékot. Annyit azonban moni' 
hatok, hogy a magyar váloga­
tott most nyugodtabban állhat­
na ki akár az osztrák, akár aí 
olasz válogatott ellen.


